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A magyar probléma
Az olasz-m agyar szerződés érthe­

tően nagy emóciót keltett Beograd 
politikai köreiben, amelyek Mussoli­
ninak ebben az újabb diplomáciai lé­
pésében az olasz fasizmus bekerítő 
politikájának betetőzését látják. A 
kifakadások éle elsősorban az ola­
szok ellen irányul, de természetesen 
nem kíméli a kritika Bethlent sem, 
akit különösen a demokraták azzal 
vádolnak, hogy nyíltan agresszív 
tendenciát árul cl M agyarország déli 
szomszédjával szemben. De nemcsak 
az S. H. S. királyság politikai köz­
véleménye, hanem az egész világ 
sajtója is tüzetesen foglalkozik az 
olasz-m agyar közeledés ügyével és 
Bethlen tervbevett római útját a leg­
messzebbmenő következtetések ösz- 
szefiiggésébe állítja be.

A magunk részéről nem kívánunk 
foglalkozni a kérdés külpolitikai el­
ágazásaival, amelyeket a jugoszláv, 
német, francia és angol lapok olyan 
aprólékosan rajzolnak ki. A nemzet­
közi politika esélyeinek méregetése, 
lehetőségeinek kiszinezése igen szé­
les latitiidöt nyújt a kombinációknak, 
amelyeket szaporítani annyi, mint 
vizet hordani a Dunába. Van azon­
ban az uj külpolitikai helyzetnek egy 
olyan mozzanata, amely a jugoszlá­
viai m agyarságot közelről érdekli és 
mi erre vetjük a fősulyt, amikor az 
olasz-m agyar szerződés ügyét szó- 
vátesszük.

Világos, hogy az állam polgára: 
külpolitikai tekintetben nemzetiségi 
és pártpolitikai különbség nélkül a 
legszorosabb egységet alkotják. Min­
den öntudatos polgár mélyen átérzl 
annak szükségét, hogy az ország 
olyan nemzetközi kapcsolatokra te­
gyen szert, amelyek alkalmasak é r­
dekeinek minden irányban való meg­
védésére. Ha Bethlen a jugoszláv ér­
dekeknek meg nem felelő, sőt azok 
ellen kihegyezett külpolitikát inaugu- 
rálna, ez ellen a Vajdaság magyar 
népe, ha arra kerülne a sor, ép úgy 
állást foglalna, mint az államalkotó 
faji többség- Annál is inkább meg­
tenné ezt az ország m agyar kisebb­
sége, m ert szilárd meggyőződése, 
hogy az S. H. S. királyság és Ma­
gyarország népének igazi érdekei 
között semmiféle kontroverzia nincs 
és ilyet csak mesterségesen kon­
struálhat a magyar nép akarata fölé 
kerekedő úri politika, amely merész 
terveket forral a király kérdés meg- 
lepetésszerii megoldására. A magyar 
népnek, még kevésbbé az S. H. S. 
királyság m agvar kisebbségének, 
semmi köze a nagyambicióiu Al­
brecht főherceg házasodási orientá­
cióihoz és ha ezekből kifolyólag 
M agyarország külpolitikája elhajol­
na attól az egészséges iránytól, a 
melybe a Népszövetség őszi üléssza­
ka után a jugoszláv-m agyar tárgya­
lások felvételével terelődött, semmi 
okunk nem volna arra, hogy elhall­
gassuk elitélő véleményünket a, m a­
gyar royalizmus vállalkozásról. 
Bethlen nincs tekintettel az utódálla­
mok m agyarságára, amikor diplomá­
ciái yikkiiuzásait kimódolja, viszont 
az utódállamok m agyarságát sem 
tartja vissza semmi attól, hogy kár­
hoztassa Bethlennek olyan esetleges 
akcióját, amely az érdekelt népek 
szomszédi viszonyát egy királyidul 
kedvéért elmérgesiti. ,

Hóry András, M agyarorszag beo­
gradi követe Perics Ninkó dr. kül­

ügyminiszterrel folytatott tanácsko­
zása után kijelentette, hogy az 
olasz-magyar paktumnak nem lesz 
kihatása a jugoszláv-magyar barát­
ságra. A mi szempontunkból ez fö­
lötte kívánatos is volna, mert ha a 
magyarországi események nem is 
irhatok a mi számlánkra, a külpoliti­
kai konfliktustól felkorbácsolt nacio­
nalizmus nem szokott válogatni az 
eszközökben, hogy egy nemzetiség

A beogradi magyar követ Budapestre utazik
Hóry András tanácskozása Pérics külügyminiszterrel —  A m agyár k övei 
szerint M agyarország nem akarja m egváltoztatni eddigi politikáját Jugo­
szláviával szemben —  A budapesti lapok Bethlen tervezett római útjáról

Bethlen m in iszterelnök  február közepén  u tazik  R om ába
A kiiliigyniinisz- 
is több külföldi

Beogradból jelentik: 
teriumban csütörtökön 
követ fordult me'g. A leghosszabban idő­
zött a külügyminiszternél a bolgár kö­
vet és Hóry András beogradi magyar 
követ. Hóry távozásakor az újságírók 
kérdésére kijelentette, hogy látogatásá­
nak célja az volt, hogy a magyar kor­
mány részvétét felezze ki Rjbarzs Ot­
tokár halála alkalmával,

— Bethlen miniszterelnök római útjá­
ról nem esett szó? — kérdezték az 
ságirók.

— Bethlen utazásáról semmi pontosat 
nem tudok. Pénteken Budapestre uta­
zom, ahol mindenről tájékozódni fogok. 
Amint visszatérek Beogradba, informál­
ni fogom a sajtót. Annyit mondhatok, 
hogy Jugoszlávia és Magyarország, kö­
zött nincs semmi ok annak a politikának 
megváltoztatására, amit eddig folytat­
tak. A két ország között továbbra is 
megmarad u baráti jóviszony. Azt hi­
szem különben, hogy

Bethlen miniszterelnök római útja 
még nem bizonyos,

miután a parlament és a felsőház január

K ö r é n k  n e m  l e h e t  a c é lg y t tr t it  k o v á c s o ln i  
— iriie a  V r e m e

A beogradi Vreme vezércikkében a 
következőket írja gróf Bethlen római
utazásával kapcsolatban:

— Nehéz ebben a pillanatban előrelát­
ni, milyen konkrét eredményekkel fog 
járni gróf Bethlen római utazása. Nem 
kizárt dolog és nem is valószínűtlen, 
hogy célja sokkal nagyobb horderejű, 
mint amennyire a magyar kormány hi­
vatalos közleményéből következtetni le­
hetne. kellet szó ezzel kapcsolatban 
Habsburg-házbeli királynak a magyar 
trónra való visszatéréséről is. Mert nem 
kell elfelejteni, hogy Magyarország for­
málisan ma is királyság. Csakhogy ilyen 
megoldáshoz nem volna elegendő Pest 
és Róma megegyezése. A Károly-puccs 
után és a népszövetségi kölcsön alkal­
mával a magyar állam nemzetközi köte­
lezettséget vállalt, hogy Magyarország 
tróniára a Habsburg-esaiád egyetlen 
tagja sem fog kerülni. Ezt a kötelezett­
séget nem döntheti meg semmiféle meg- 
egvezés az olasz kormánnyal. Érdemes 
megemlíteni ezúttal, hogy eddig az 
olasz kormány egy Habsburgnak a ma­
gyar trónra való visszatérése kérdésé­
ben mindig egyetértett a mi kormányunk 
magatartásával.

— Egy bizonyos, hogy Rómából terv­

ellen hangulatot szítson. De ha — 
quod Deus avertat —  máskép ütne 
ki a dolog és Mussolininak sikerülne 
megzavarni a jugoszláv-m agyar vi­
szonyt, a magyar kisebbség nemcsak 
állampolgári kötelességénél fogva, 
hanem az ország érdekeinek felis­
meréséből fakadó spontán szolidari­
tással is segítene kiépíteni a védelmi 
frontot a hivatalos m agyar külpoli­
tika kockázatos mozdulatai ellen. A

25-ikén, illetőleg 26-án ül össze és eze­
ket a napokat Bethlen miniszterelnök 
feltétlen odahaza tölti.

— Hogy áll a magyar királykérdés?
— Ezek fantasztikumok, melyeket már 

megcáfoltak.
— Alaptalan az a hir is, mely
Albrecht főherceg és Ileana közeli 

házasságáról szól.
Nagyon örülök, hogy ezt már Emandi 
beogradi román követ is megcáfolta.

— A magyar tengeri kikötő?
— Ez a kérdés Jugoszláviával szem­

ben változatlan. Erről a kérdésről is té­
ves hírek jelentek meg a sajtóban a bu­
dapesti ellenzéki lap, a Pesti Napló nyo­
mán, ezeket a híreket azonban szintén 
dementálták.

Meg vagyok győződve, hogy Ma­
gyarország nem akarja megváltoz­
tatni eddigi politikáját Jugoszláviá­

val szemben.
A beszélgetés végén Hóry kijelentette, 

hogy áthelyezték Rómába és már csak 
rövid ideig marad Beogradban.

szerűen a mi szomszédságunkban való 
manőverezés politikáját folytatják. Ne­
héz bizonyossággal megmondani, hogy 
e manőverezésnek az-e a célja, hogy 
bizonyos nyomást gyakoroljon reánk 
vagy hogy pillanatnyi diplomáciai sike­
reket érjenek el. De ugyanolyan kevéssé 
bizonyos, hogy Olaszország acélgyürüt 
akar kovácsolni államunk köré. Nem 
könnyű azt feltételezni, hogy Rómában 
ilyen örült és megvalósíthatatlan tervet 
eszeitek ki és akarnának keresztülvinni. 
Mikörénk semmiféle gyűrűt nem lehet 
kovácsolni, amely valami veszélyt je­
lenthetne számunkra. Minden ilyen gyű­
rű nem acélból, hanem valami sokkal ke­
vésbé szilárd anyagból volna. Es ha va­
lóban megkísérelnének körülöttünk acél 
gyűrűt teremteni, mi azt erőnkkel 
biztos szövetségeseink erejével minden 
nehézség nélkül szétroppantanók. Azan- 
ban az ilyen komolytalan és kalandos 
tervekben súlyos bizonyítékok híján nem 
is hihetünk.

A budapesti lapok vezércikkei 
Bethlen római útjáról

Budapestről jelentik: Három napos 
hallgatás után a budapesti sajtó csü­
törtökön érdemében is foglalkozik Bctli-

cs

magyar kormányzó mohácsi beszé­
dének m agyarországi visszhangjából 
megállapítható, hogy a m agyar nép 
jugoszláv barátságot óhajt és a ju­
goszláviai m agyarság ezt a kétség­
telenül megnyilvánult közhangulatot 
illetékesebb faktornak tekinti, mint 
azokat a politikusokat, akik népük 
létérdekeit szemrebbenés nélkül te­
szik fel egy diplomáciai kártya­
lapra.

len miniszterelnök tervbevett római uti- 
zásával és a legtöbb lap vezércikkben 
méltatja az esemény jelentőségét. A ve­
zércikkek gondolatmenete altatóban az, 
hogy

az a váratlan visszhang, amely
Bethlen római utiának hírére a kül­
földi sajtóban támadt, kiváló bizo­
nyítéka annak, hogy Magyarország 
ismét tényező lett az európai poli­

tika Intézésében
és az első megmozdulás, amely eddigi 
külpolitikai rezerváftságából való kilé­
pését jelenti, az egész európai politika 
figyelmét felkeltette. A cikkek legna­
gyobb része abból az álláspontból In­
dul ki, hogy a külföldi sajtó fantaszti­
kus híreivel szemben

akceptálják a magyar kormánynak 
azt a cáfolatát, hogy a római ut 
semmiféle vonatkozásban nincs a 
királykérdéssel, de igen sok vezér­
cikkből kicsendül az a kérdés, hogy 
mi tulajdonképen Bethlen utjának a

célja.
miután erről a magyar kormány a ma­
gyar közvéleményt eddig nem tájékoz­
tatta.

Rákosi Jenő óva int a pro­
vokáló és kalandos lépéstől

A Pesti Hírlap vezércikkét Rákosi 
Jenő irta. A vezércikk ismerteti a kül­
földi sajtó kombinációit, majd a követ­
kezőket mondja:

— Minden újságolvasó ember felüti a 
fejét és megdöbbenve kérdi: Tehát igaz­
ság szerint miért megy Bethlen Rómába?

Ennyi haraszt Európa minden em- 
pórlumában talán csak nem zörög 

egészen hiába?
Erre a kérdésre én sem tudok felelni, 
csak kiemelem azt a különös dolgot, 
hogy a világ minden újságja tud vala­
mit — ha igaz, ha nem — csak ép a 
magyar lapok nem tudnak semmiről sem­
mit. mert a komoly magyar sajtó ilyen 
nagyfontosságu dologról nem Ír, ha nem 
tudja, hogy miben áll a dolog.

Rákosi Jenő ezután hibáztatja a kor­
mányt. amiért külpolitikai kérdésekben 
nem tájékoztatja a sajtót, majd rámu­
tat arra, hogy

kérdés és érdek a királykérdésen kí­
vül Is marad elég, amelyért Beth­

lennek érdemes Rómába utazni.
Az utikészületeket örömmel látjuk — 
folytatja a vezércikk — és jó reménye-
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két füzünk a látogatáshoz Mussolininál, 
hiszen nálunknál nagyobb urakról sem 
szűnnek meg Európában hiresztelni, hogy 
legközelebb találkozni fognak a dúcé­
val. Bethlennek e találkozása Mussolini- 
vel lesz az első lépés ahhoz, hogy Ma­
gyarország komolyan belekapcsolódjék 
az európai politikába.

Nem lehet természetesen sem kívá­
natosnak, de valószínűnek sem tar­
tani, hogy Bethlen szorosabb köte­
lezettségeket vállaljon Olaszország­
gal szemben. A mi helyzetünk még 
olyan kényes és nehéz, hogy sem 
provokáló, sem kalandos nemzetközi 

üzletekbe nem bocsátkozhatunk. 
Olaszországgal szemben a tengeri kér­
dés, Fiume dolga, gazdasági érdekek: 
mindez bő anyag és széles tér ahhoz, 
hogy a két ország barátságosan talál­
kozzék éskölcsönös hasznára megértesse
egymást.

»Európa stabilizálása mégsem 
áll valami sziklaszilárd alapon*

A .Pesti Napló vezércikke megállapít­
ja, hogy Magyarország most időszerű­
nek látta, hogy az olasz-magyar gaz­
dasági kérdéseket tisztázza és ezért 
utazik a magyar kormány feje Rómába.

Nincs ebben sem akna, sem hátsó 
jajtó. Azok, akik ebben kételkednek, 
majd át lógják ezt látni, ha Ma­
gyarország -a többi államokkal őp- 
ugy fogja rendezni a gazdasági kér­
déseket, mint ahogy most Olaszor­

szággal rendezni fogja.
Ez a rendezés különben sem jött megle­
petésszerűen — irja a lap. — Akinek né­
mi fogalma van -a nemzeti életről, az 
szempillantásig sem kételkedhetett ennek 
elkövetkezésében. Az eddig elvégzett 
munka

feljogosítja Magyarországot arra, 
hogy egyenrangú tárgyaló félként 
álljon a többi államok mellé. Ma­
gyarország már nem az az ország 
többé, amelytől csak követelni le­

het
és amelynek feje fölött üzeneteket lehet 
váltogatni. Már számit. Jelentősége van, 
súlya van.

Azok, akiket a magyar kormányel­
nök római utja idegessé tesz, ugy- 
látszik ezt olvassák ki a római út­
ból cs ezért vannak annyira magú* | 

kon kívül.
Sajnáljuk, de nem tehetünk róla. Ma­
gyarország el van szánva rá, hogy to­
vább balad a megerősödés utján és ami­
lyen mértékben konszolidálja a maga 
erejét, époíy mértékben azon lesz, hogy 
más államokkal való viszonyát össz­
hangba hozza ezekkel az erőkkel.

A félhivatalos »Budapesti Hírlap* »Zö- 
rög a haraszt« cimü vezércikkében azt 
irja, hogy Bethlen utazása hírének sze­
le megzörgette Európa papiroserdőit és 
mire a kisantanthoz jutott, tájfun leit 
belőle.

Magában abban a szándékban, hogy
Bethlen Rómába készül, semmi sincs, 
ami messzemenő következtetésre ad­

hatna okot.
Barátságos viszonyban levő államok kö­
zött — irja a > Budapesti Hirlap« — a sz j- 
mélyes érintkezések a megszokott je­
lenségek közé tartoznak, különösen ak­
kor, ha ezeket az államokat többféle gaz­
dasági érdek is összefűzi. Abból, • hogy a 
miniszterelnök megmozdulása, milyen 
kavarodást idéz fel, a kombinációk mi­
lyen nemzetközi zsibvásárét nyitja meg 
két következtetésre juthatunk: 

az uj Európa stabilizálása mégsem 
áll valami sziklaszilárd alapon és 
Magyarország mégis csak valaki, a 
kinek értékét fokról-lokra becsülni 
kezdik cs olyan tényezőnek tekin­

tik, amellyel számolni kell.
Ez a felismerés ad jelentőséget azoknak 
a lépéseknek, amelyek Magyarországból 
kiindulnak, ez teszi azt, hogy foglalkoz­
nak vele és szóljanak bár róla az irigy­
ség és gyiilölség hangján, de létének 
súlyának és előretörésének valóságát 
nem rejthetik véka alá.

A fajvédő ^Nemzeti Újság* és az »(// 
Nemzedék* azt a megállapítást szegezik 
le, hogy Bethlen utjának lőrével kapcso-

2. oldal.

latos hangzavarban csak az a fontos- és 
az a tény, hogy Magyarország külpoli­
tikai Jelentősége az egész világ előtt 
kezd egyre jobban kidomborodni, hogy

Magyarország nem quantite negll-

A  m a g y a r  e l l e n z é k i  s a j tó  s z ív e s e b b e n  
lá t n á  a  ju g o s z lá v  o r ie n t á c ió t

A liberális Újság vezércikkében a töb­
bek közt a következőket irja:

— Tehát Rómában nem esik szó a ki­
rálykérdésről. Deltát miről? Ennél a kér­
désnél is érdekesebben hat ránk az, 
hogy

az uj többséggel a háta mögött
Bethlen grófnak az első, a múlttól 
elütő cselekedete a római utazás és 
látván, hogy az első külpolitikai lé­
pés Rómába vezet, nagyon plauzi­
bilis megvilágítást ad a választások 
alatt felkapott az az impresszió, 
hogy az cllenzékmentes, akadályta­
lanul biztosan határozó képviselő- 
ház a kormánynak épen külpolitikai 

célokra kellett.
A feladat kétségtelen elég nagy- ahhoz, 
hogy a szerszám exorbitas méreteit 
igazolja. A magyar külpolitikai célok­
ról az ellenzék nélküli magyar nemzet 
nem tud semmit. Lehet, hogy nincs is 
mit tudnia, de még ezt sem tudja. Mert 
kaptunk néhány fénysugarat, amely 
csak sürgeti a homályt. A parlamenti 
nagy preparátumot nem okolja meg a 
reális és helyes, kívánatos, sőt mellőz­
hetetlen tengeri kikötő problémája.

A mohácsi kormányzói iniciativa ál­
talános várakozást keltett és nyo­
mában nem hallottunk és nem lát­
tunk semmit. Közben kitört a jugo- 
szláv-olasz konfliktus és Bethlen

gróf Rómába megy.
Elhisszük — az ellenkezője még csak 
nem is valószínű — hogy semmi vadre- 
gényesség nem készül, de magyarázat 
nélkül nem tud a magyar közvélemény 
arra hajlani, hogy a konfliktus közepet­
te Rómába menve Bethlen clkcrüli-e, 
vagy kcrcsi-c a jugoszláv abrosz ket- 
tévágását. A belpolitikai helyzet gran­
diózus megváltozása alapján hihetőbbnek 
mutatkozik a valószínűtlen nagyszabás, 
mint a valószínűbb gyakorlati szűk ke­

J u g o s z lá v ia  ó s  M a g y a r o r s z á g  m e g e g y e z e t t  
a  f iu m e i  s z a b a d k ik ö t ö  k é r d é s é b e n ?

Bethlen miniszterelnök római útitervé­
nek illetékes helyről származó informá­
ció szerint még nincs konkrét formája, 
de politikai körökben úgy tudják, hogy

Bethlen február második hetében in­
dul Rómába.

A parlament február harmadikán kezdi 
meg érdemleges munkáját az adóterhek 
csökkentéséről szóló javaslat tárgyalá­
sával, amit valószínűleg cgy-két nap 
alatt elvégez a képviselőház, majd a 
költségvetés bizottsági tárgyalása kez­
dődik, amely alatt a Ház valószínűleg 
szünetel és Bethlen ezt az időt használja 
fel a római utazás céljára.

A magyar kormányhoz közelálló he­
lyen egyébként a miniszterelnök római 
utjával kapcsolatos külföldi lapközlemé­
nyekkel összefüggésben a következőké­
pen ismertették a kormány felfogását:

— A magyar kormány azt a tényt, 
hogy nincs titkolni valója, azzal is doku­
mentálni óhajtja, hogy a sajtó rendelke­
zésére bocsájt minden külföldi hirt, n 
mely a miniszterelnök római utjával függ 
össze. Ezzel óhajtjuk az ügy egész misz­
tériumát eloszlatni, amellyel bizonyos 
oldalról el akarják homályositaní az 
ügyet. A külföldi laptudósitásokból min­
denesetre három tényt lehet megállapí­
tani, még pedig azt, hogy az európai 
helyzet nem stabil, hogy Magyarország­

Á ll í tó la g  m á r  k é s z  a  m a g y a r -o la s z  
b a r á ts á g i  s z e r z ő d é s

Berlinből jelentik: Bethlen magyar 
miniszterelnök római utazásának a ter­
ve mind nagyobb méretekben foglalkoz­
tatja a diplomáciai köröket Európa min­
den centrumában. Általános az a nézet, 
hogy

a magyar-olasz barátsági szerződés 
terve már elkészült és csak Bethlen 

és Alussollni aláírására vár.

gcablc többé az európai politikában
és Magyarország szándékai, tervei és 
célkitűzései nem közömbösek többé sem 
Magyarország ellenségei, sem barátai 
számára.

ret. Külpolitika dolgában nálunk nagy 
nyugtalanság van, amely minden fan­
tasztikumnak felül, de közvélemény 
nincs. A legverzátusabbak sem tudnának 
felelni a kérdésre: külpolitikailag triano­
ni revízión kívül mit kíván a magyar 
nemzet? Ha csak azt nem: békességet 
mindenkivel.

A »Népszava«, a szociáldemokrata­
párt hivatalos lapja »Feketc ingcs kül­
politika* cimü vezércikkében megálla­
pítja, hogy

a Magyarországon Jugoszlávia leié 
elhangzott barátságos kijelentések­
nek egész Európában, de különösen 
a magyar közvéleményben kedvező 
visszhangja támadt. Ebben a pilla­
natban azonban a magyar közvéle­
mény teljesen tájékozatlan afelől, 
hogy létesülnek-e kapcsolatok Jugo- 

stlávla és Magyarország között.
tnég inkább tájékozatlan pedig a kor­
mány külpolitikai szándékai felől. Bizo­
nyos - -  folytatja a vezércikk — hogy a 
római útnak komoly okai vannak és ép­
olyan bizonyos, hogy ezek az okok lé­
nyegesen befolyásolhatják Jugoszláviá­
hoz való viszonyunkat és a kisantanttal 
szembeni helyzetünket. Kétségtelen 
hogy

Bethtcn utjának a fiumei szabadkikötö 
rendezésén túlmenő jelentősége van. 
Lehet, hogy ez csak kísérlet, de ez 
a kísérlet is veszedelmes utakon ha­

lad.
Botorság volna tiltakozni olyan tervek 
ellen, amelyek Magyarországot ki akar­
ják ragadni külpolitikai elszigeteltségé­
ből. de viszont a kötelesség parancsolja 
elsősorban a mi számunkra, hogy

tiltakozzunk minden olyan külpoliti­
kai terv ellen, amely Magyarorszá­
got egy imperialista állam pórázára

akarja kötni,
inert úgy érezzük, hogy ez a veszedelem 
fenyeget,.bennünket.

nak van külpolitikai jelentősége és végül 
rengeteg rosszindulatú híresztelésekkel 
árasztják el Európát a magyar külpoli­
tikai orientációt és az ezzel kapcsolatos 
kérdéseket illetően.

Budapesti diplomáciai körökben, kü­
lönösen a kisantant diplomatái között 
azt az információt adják a sajtónak, 
hogy Bethlen római utja a kisantant ál­
lamokat nem érinti meglepetésszerűen. 
Tudvalevő, hogy

a split! szabad magyar kikötő meg- 
’ valósítása súlyos gazdasági nehéz­

ségekbe ütközött és épen ezért tör­
tént a jugoszláv és magyar kormány 
között olyan megállapodás, hogy
Magyarország tengeti kikötője in­

kább Flumében legyen. -
Bethlen és Mussolini tárgyalásain pe­
dig kizárólag ez a kérdés fog szóbake- 
riilni, Jugoszlávia részéről e probléma 
letárgyalása már teljesen befejeződött, 
sőt

a jugoszláv és a magyar kormány 
a fiumei szabadkikötö kérdésével 
kapcsolatban álló többi igen jelen­

tős kérdést Is letárgyalta már.
A fiumei magyar szabad kikötő kérdésé­
ben most már kizárólag csak az olasz 
kormánnyal való megállapodás esedékes 
és c célból fog Bethlen Mussolinlvel tár­
gyalni.

Ez a hír mindenütt általánosságban cl 
van terjedve és mindenütt hitelre talál. 
Ha ez a hir való — mondják diplomáciai 
körökben — akkor Jugoszlávia elszige­
telése is valóra vált, de csődöt mondott 
líenes politikája is, amely viszont Ma­
gyarország elszigetelésére volt felépítve 
és csak arra vezetett, hogy a kisantant 
egyik állama elvesztette jól előkészített

összeköttetéseit. Hir szerint Kánya Kál­
mán berlini magyar követ is elkíséri 
Bethlent Rómába és

nem lehetetlen, hogy Bethlennel 
együttesen a román kormány egyik 

tagja is Rómában lesz,
mert a folyamatban levő román-olasz 
kereskedelmi tárgyalások szükségessé 
teszik a személyes érintkezés felvétő- 
lét.

A balkáni eseményekkel szemben 
egyébként Németország lyvatalos politi­
káját a következőképen körvonalazzák:

A Balkán politikai eseményeibe Ber­
linnek semmi oka sincs beavatkozni. 
Természetes, hogy c semlegesség nem 
zárja ki a kereskedelmi érdekek előmoz­
dítását és amint a Romániával folyta­
tott tárgyalások mutatták, kedvező ered- 
menyeket lehet elérni, ha minden po­
litikától mentesen igyekeznek a kereske­
delem útjait egyengetni. Stresemann 
külügyminiszter ettől az állásponttól 
semmi körülmények között sem fog el­
térni, noha már más oldalról is felkér­
ték arra, hogy a Balkán-eseményekkel
melegebben foglalkozók.

%
Az olasz sajtó tartózkodó 
magatartása

Rómából jelentik: Bethlen római úti­
tervével kapcsolatban az olasz sajtó 
teljesen tartózkodó álláspontot foglal el 
és a római lapokban eddig alig jelentek 
meg az ügyre vonatkozó kommentárok. 
Nyilvánvaló, hogy

a külügyminisztérium utasította a la­
pokat, hogy a messzemenő kombiná­

cióktól tartózkodjanak.
Az olasz lapok csak a külföldi lapvélo- 
ményeket közük és kizárólag arra szo­
rítkoznak, hogy megcáfolják a  különbö­
ző kiHföldi kombinációkat. így első-/
sorban a beogradi lapok híreit cáfolja 
az olasz sajtó, a lapok azonban nem ta­
gadják, hogy a magyar-olasz baráti jó- 
viszony, mit Beogradban egyre fokozó­
dó aggodalommal néznek, tényleg fenn­
áll és a jövőben még meg fog erősödni.

Február 1-én tartják meg
az utódállamok ügyvédi konferenciáját
A vajdasági ügyvédek képviselői is 
résztvesznek a pozsonyi értekezleten

Noviszadról jelentik: Az utódállamok 
ügyvédei — mint annakidején jelentet­
tük — Becsben tartott elöértekczletükön 
elhatározták, hegy Pozsonyba konferen­
ciára hívják össze az utódállamok vala­
mennyi ügyvédi érdekképviseletének ki­
küldötteit, hogy a békeszerződésben 
egyáltalán nem szabályozott, vagy csak 
felületesen említett jogviszonyok sza­
bályozását előkészítsék. A bécsi érte­
kezlet úgy döntött, hogy szükség ese­
tén az utódállamok ügyvédi képviseletei 
évenként másik államban tartanak kon­
ferenciát, hogy megszüntessék a köl­
csönös jogsegélyben felmerülő anomá­
liákat.

A pozsonyi konferencia napját február 
elsejére tűzték ki és a meghívót most 
kapta meg dr. Adarnovies István növi- 
szadi ügyvéd, a vajdasági ügyvédi ka­
mara elnöke.

A meghívó szerint a konferencia na­
pirendje a következő .lesz:

1. A polgári jogsegély kérdése az 
utódállamok közt.

2. A határszéli telekkönyvi forgalom.
3. A kettős adózás és kettős illctékc- 

zés elkerülése.
4 A régi koronatartozások átértéke­

lése és valorizálása.
5. A külföldi iigyvédhelycttesités sza­

bályozása.
6. Az állandó ügyvédi konferencia 

alapszabályai.
A pozsonyi konferencián dr. Adamo- 

vics Istvánon kívül több novi^zaöi és 
sztiboticai ügyvéd vesz részt.

BI-OXYNE' nép eleit fehér i flflk
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KISEBBSÉGI ÉLET

tekintélyes 
nemrégiben 
A magyar

Robcrt Cecil lord, angol miniszter fo­
gadta a >Prágai Magvar Hírlap* lon­
doni tudósitóját. Az újságíró megkérdez­
te a minisztert, hogy miként véli meg­
szüntethetőnek a Népszövetség által Né­
metországtól elvett lengyel korridorban 
dúló állapotokat. Robert Cecil a kérdés­
re kérdésssel felelt:

- Tényleg olyan igazságtalanságok 
történtek ot.au? Nem lengyelek-e a kor­
ridor lakosai?

Nem. sőt a legtöbben nem is beszél­
nek. nem is értenek lengyelül, mert az­
előtt sohasem hallották ezt ti nyelvet.

- Akárminl is áll a dolog — válaszol­
n i a miniszter nemzetközi bonyodal­
mak megoldására csak két mód van: 
vagy a bábom, amely azonban mindig 
ti'bb problémát hagy megoldatlanul, 
mint amennyit megold, vagy tárgyalá­
sok, kibékülés, döntőbíróság. Harmadik 
i:.‘ nincsen. Mi angolok azt mondjuk: az 
ajtónak vagy nyitva, vagy csukva kell 
mindig leennie. A Népszövetség révén 
a világ közvéleményéhez lehet felebbez- 
ni. fis ha valamely nemzetiek igaza van 
tigy a közvélemény előbh-utóbb igazsá­
got fog  szolgáltatni.

Ez azonban sokáig fog tartan; 
mylord.

— Ez igaz, azonban ez az egyetlen 
itt, mely a sikerhez vezet.

Tomesvár-Gyárváros négy 
és jómódú magyar iparosa 
belépett a liberális pártba,
párt zászlajának cserbenbagyása nagy 
felzúdulást keltett az egész Bánságban, 
mire a négy iparos meggondolta a dol­
got és bejelentették a liberális pártból 
való kilépésüket, tisztelegtek a magyar 
párt tagozatánál és kérték ujrafel\ ételü­
ket.

*
Az erdélyi magyar párt készülő szer­

vezeti szabályzata körül élénk hírlapi 
polémia indult meg. A reformcsoport azt 
kívánja, hogy a szabályzat teljes mér-

<-tökben engedje érvényesülni a népi erő-, 
kct;. .a .ihiy-iKjtalos-írakeió szintén ezt az í 
álláspontot képviseli, azonban bizonyos 
megszorításokat óhajt a párt-rend és fe­
gyelem érdekében. A retormcsoport ve­
zére Krenner Miklós a szervezeti sza­
bályzatról legutóbb a következőket irta: 
Beszéltek a nagygyűlésen a gazdasági 

alap beiktatásáról is. Belényesen ki­
sebbségi nemzetünknek egy világos eszű 
eddig nem nagyon méltányolt közgaz­
dája. Zágoui Dezső gyakorlatias módon 
próbálkozik vele, hogy pénzintézeti ala­
pon, az anyagi érdek kitűnő alkalma­
zásával szervezzen és a reformcsoport 
mezötelcgdi értekezletén is megpendítet­
ték egy kisebbségi nemzeti bank gondo­
latát. melynek kis névértékű részvé­
nyeinek jegyzésével lehetne összekap­
csolni a •párttagságot. Hát támadt ennek 
bárhol is visszhangja? A hivatalos ki­
sebbségi fülek süketek. Mindenki érzi.
hogy a magvar párt belső válsága a, . . . .  z. n z . z...
szerveze l szabályzat kérdésé,, fordulI K el o g  a m e r ik a i kUUiffyi á lla m titk á r  a lia s a  
me.v; Nem volna természetes most már r Fid rlt —;*A5B Eg{yesÍÍlí"AIllHM<>fell$lk. tíZCnhárOMl© C 

fő n y i m o z g ó s íto t t  h a d s e r e g e  á l l  a  m e x ik ó i  h a tá r o n
. . . . . .................  .. . . V:,,(lhrn I Newyorkból jelentik: Szerdán tar- J lalkozik a mexikói és nicaraguai ve-
Z s '.- . bizníN '.rnt *• i -z íI ki tiidh med- to tta  ,n c « expozéját a szenátus kul- , szedelmcs H elyzettel. A lap a z t icj- 

A n a o ib a n , obastam  eg líi- W  bizottságában Kellős külügyi tegeti. hogy '
vaValos nvikitkozatot, mely a szervezeti államtitkár. Kellog háromórás be- j ílz Egyesült-Államok sohasem 
munkálat alapos menetét ígéri, de olyan szedben ismertette ai inexikoi c s ..,|t (),yan közej a|lhoz< hogy 
Hajlékony megfogalmazásban, mint Bu- áhók^m ögött bFyt le* és á Mexikóval háborúba keveredjék.
csan szók,a a kisebbségi fgényckr szó- • » -  $ Illillt épe„
r t b „ S yÜer,z™ ; S á h  , ék ',veí i t a t t a k .  A kiszivárgott hírek szc- „ a  a washingtoni kormány meg 
' S z r i n t  Kellog felfogása mindenben fedi akarja óvni a békét, úgy egy pilla­

natig sem szabad késnie. A lap sze­
rint Kellognak a külügyi bizottság­
ban elmondott beszéde csak kétféle­
képpen jellemezhető: vagy nem 
érezte nagy felelősségének teljes sú­
lyát és félreismerte a helyzetet, vagy 
pedig szándékosan volt ellenséges 
indulatu.

Kellog beszéde olyan volt. mint­
ha elő akarná készíteni az ame­
rikai közvéleményt a Mexikóval 
való diplomáciai viszony meg­
szakítására és a fegyveres be­
avatkozásra és ugyanez a hely­

zet Nicaragua esetében is.
A helyzet annyira kényes — Írja a

ennek az aggasztó ügynek első fázisain 
okosan áthaladni? Az elnöki tanács ki- !

befolyásolja a kisebbségit is? Másutt és 
máskor az ilyen kardinális kérdésnek 
egész irodalma volna már, ismertetnék 
a különböző irányelveket, kész terveze- i Középamerikát az Egyesült-ÁI- 
teket dolgoznának eleve is. nemcsak utó­
lag, szóval halomra gyűlne az anyag 
úgy bogi’ a forniulázó ankét majdan 
igazi alkotmányt, nem pedig igénytelen 
alapszabálytervezetet dolgozhatna ki.
A pártnak van félhivatalos lapja, van 
félhivatalosa Brassóban, az aradi tago-
zat is utunk eresztett hivatalos újságot öt támogatni, másrészről azonban azt 
vau tehát a gyümölcsöző vitára elegen-1 haliam, hogy
dő tér, de a magyarság jövendő alkot- j 
Hiányáról annyi orgánumban még sem i 
nagyon esik szó. Nem fontos. Üres inter­
júk. százszor elcsépelt progratntnpon- 
tok ismétlése a fontos . . .  Nem volna-e 
természetes más kisebbségek szervezetét

is. ’Hcsismerni? A Magyar Kisebbség. ' az adóhivatalnak nincs pénze. Ezt a vá- 
kitiiníi és lelkes neinzetpolltikai szem-
lénk talán meg tudná segíteni ebben a te­
kintetben is az alkotmányozó kodifikáto- 
rokat. Önzetlen igyekezetéhez kell most 
is apellálnunk. De miért kell mindezt 
szóvá tenni, miért nem érkeznek ezek a 
szükségletek önkény teleti.

*
Szatiuármegye nyugalmazott magyar 

tisztviselőit keserves csalódás érte. A 
nagykáro’yi adóhivatal az adóbehajtási 
munkálatokhoz ideiglenesen néhány ma­
gyar tisztviselőit alkalmazott Ilin  lej ua- 
pidijjaj. Teljes öt hónapig dolgoztak 
ezek, de amikor a befejezés után a fize­
tésüket kérték, azt a választ kapták, 
hogy nem tudják őket kifizetni. meri

Az egész világon dühöng 
a náthaláz

N ém etországban erősen  terjed  a  betegs g — Az angol flotta  
leg én y ség ét valósággal m eg tized eli a járvány — M adridban  

száz z e n e  em elk ed ett a  betegek  szám a
Berlinből jelentik: A spanyol nát­

hajárvány Németországban rohamo­
san terjed és különösen a főváros­
ban nagy méretű. Nem lehet ponto­
san ellenőrizni a járvány terjedését, 
mert a jómódú betegeket otthon 
gyógykezelik és semmiféle bejelen­
tési kötelezettségnek nem engedel­
meskednek.

Berlin közkórházaiban 720 nát- 
halázban megbetegedett embert 
ápoltak és szerdán ez a szám 

felszökött nyolcszázra.
Az egészségügyi hivatal jelentése 
szerint a járvány nem rosszindulatú 
és korántsem olyan veszedelmes, 
mint 1918-ban volt.

Karlsrnheban a járvány elérte te ­
tőpontját és az utolsó napokban 
ttjabb betegeket nem jelentettek be.

Délnémetországban, különösen a
Svájccal és Franciaországgal 
határos területeken dühöng a

legerősebben ajárvány,, t arány a z „apoW)an Atesé
sokAz Elzásszal határos terűié te ken 

ezer a spanyolbeteg. Erősen lépett 
fel a náthaláz a hadeni és wiirtem- 
bergi hegyvidéki községekben is. 
Úgy látszik, hogy ezúttal Svájcból
hurcolták be a járványt Németor- J az összes tánchelyiségeket. 
szagba. ‘ Végül egy newyorki jelentés arról

Bázelben a múlt hét végéig több számol be. hogy a legutóbbi tiz nap 
mint háromezer megbetegedés for- alatt a Japánban uralkodó spanyol- 
dult elő és január első hetében bar- járványnak csak Tokióban 690 em-
inincöt halálozást jelentettek be.

Elkerülhetetlen a háború 
az Egyesült-Államok és Mexikó között

rint Kellog felfogása mindenben fedi 
Coolidge elnökét, de ö még tovább 
megy. mert

lantok ellen irányuló bázisul ál­
lítja he

és sötét színekkel festi a fenyegető 
bolsevista rémuralmat. A külügyi bi­
zottság ülésén a rcpuklikátiusok he­
lyeselték Kellog expozéját és készek

Kellog külügyi államtitkár állá­
sa megrendült és Borah szená­

tor megbuktatására törekszik.
A World csütörtöki számában »//fl 

békét «kar< című vezércikkében fog-

laszt akkor kapták a iiyugdfjnélkíili ma­
gyar tisztviselők, amikor az adóhivatal 

felsőbb parancsra — 3U nap alatt 31)
tnillió adót készül a megnyomorított It- r\™ tfnd ta tja  el magat.

Mexiko-Citybol erkezo jelentés 
szerint

CaEes kormánya el van késziil-

kosságtól kipréselni. Az adóbehajtás ki­
látásai a legkedvezőbbek: a nemfizetö 
adóalany holmijait a végrehajtó azonnal 
szekérre teszi és elviszi, sőt olyan tila­
lom is készül, hogy az adóhátralékban 
levő polgárnak nem lesz szabad elhagy­
nia a várost. (Csoda, hogy még szoba­
fogsággal és kiéheztetésse! is nem fe­
nyegetik meg a lakosságot.) Vájjon az 
adóhivatalnál agyondolgoztatott, de ki 
nem fizetett tisztviselőknek nem volna 
több jussuk hozzá végrehajtani követe­
lésüket az adóhivatalon?

Zürichben az utolsó hét lefolyá­
sa alatt 1979 iij megbetegedést 

jelentettek be.
A megbetegedések legnagyobb része 
enyhe lefolyású.

Mint Londonból jelentik, az angol 
fővárosban óriási izgalmat kelt az a 
hir, hogy Portlandban

a brit flotta legénységét való­
sággal megtizedeli a dühöngő 

spanyoljárvány.
A flotta csütörtök reggel program 
szerint nyílt tengerre akart kifutni, 
a járvány pusztítása miatt azonban 
a flotta útját cl kellett halasztani.

Madridi jelentés szerint a náthaláz 
Spanyolország egyes kerületeiben ál­
landóan terjed, azonban nem rossz­
indulatú lefolyású.

Magában Madridban százezer 
spanyolbeteg áll ápolás alatt. 
Majdnem minden Családnak van 
egv-két betege. A halálozási

emelkedett, <
Mint Koppenhágából jelentik.
a dán kormány szerda este a 
spaiiA'oljárvánv miatt bezáratta

bér esett áldozatul.

World — hogy senki sem tudhatja, 
mi fog történni a legközelebbi órák­
ban, különösen Mexikóban a felizga­
tott néjíszenvedéi.y véres eselekedet-

ve a végsőkre és számit arra a 
lehetőségre, bogy a diplomáciai 
viszony az Egyesült-Államok és 
Mexikó között még ebben a hó­

napban meg fog szakadni.
Mint Washingtonból jelentik, a had­
ügyminisztérium közli, hoEv 

az Egyesült-Államoknak cz’dö- 
szerhit tizenháromezer főnyi 
mozgósított hadserege van a 
mexikói határ mentén, anietv 
szükség esetén azonna'i indulás­

ra kész.
A mozgósított hadsereg négy gya­
logezredből, két tábori tüzérezredböl. 
két lovasezredből és egy zászlóalj 
gyalogos tüzérségből, illetőleg utá­
szokból áll.

K ö z é p isk o lá k
p o lik lin ik á ja

nyílt m eg N oviszadon
ötszáz tanú ó közül csak negyvenet 

találtak teljesen egészségesnek
Noviszadról jelentik: Dr. Markovics 

Lázár, noviszadi egészségügyi felügyelő 
kezdeményezésére néhány nappal ezelőtt 
nyílt meg Noviszadon a középiskolai po­
liklinika.

A poliklinika az egészségügyi palota 
földszinti termeiben van elhelyezve és 
annak rendeltetéséről, működéséről és 
jelentőségéről dr. Jojkovics Vlada 
egészségügyi előadó, a poliklinika veze­
tője a következőket mondotta:

— A poliklinikában a noviszadi kö­
zépiskolák összes tanulói rendszeres or­
vosi vizsgálat alá kerülnek, nem annyira 
múló betegségek szempontjából, hanem 
annak megállapítására, vájjon ncm-eI
seznvednek esetleg valamely szervi be­
tegségben.

— Ecélból az összes noviszadi kő-
I

zépiskolák igazgatóságával egyetértőén 
valamennyi középiskolai tanulót — ala- 

1 pos orvosi vizsgált alá vesszük. A poli- 
klinikát én vezetem. A belgyógyászati 
vizsgálatokat dr. Micics Nada orvosnő 
végzi, a számvizsgálatokat dr. Dehmand 
Antal, a fogászati vizsgálatot dr. Vucs- 
kovics Nikola, míg a fii!-, gége- és orr­
vizsgálatot dr. Matijevics Nikola. Szük­
ség esetén még dr. Csirics Milos orvos, 
aki tudvalevőleg tuberkulózis szakorvos 
valamint dr. Nenadovics Jovan, aki a 

I bőrbetegségek specialistája, dr. Vermes 
Anna orvosnő röntgenológus cs Schwarz 
Péter bakteorológus is résztvesznek 
munkánkban. A tanulókkal, mielőtt or­
vosi vizsgálatra kerülnek a poliklinik^ 
irodájában, kitöltik a törzslapot, amely 
számos fontos kérdést tartalmaz a ta­
nulók szociális állapotára vonatkozólag. 
Az egyes csoportok a kijelölt napokon 
reggel nyolckor jönnek a poliklinikára. 
ahol délig maradnak..

— Ha valamelyik tanulónál bármelyik 
szakorvos betegséget állapított meg, a 
poliklinika meghívót küld a tanuló szü­
leinek. hogy elláthassuk a szükséges ta­
nácsokkal. Szegénysorsu tanulók teljesen 
ingyenes orvosi és gyógyszer-ellátást 
kapnak, inig a tehetősebb tanulókat in­
gyenes tanácsokkal látjuk el. Valanieny- 
nyi középiskolai tanuló ingyen és bár­
mikor használhatja a poliklinika modern 
zubanyfürdöit. Hatáskörünkbe tartozik a 
lakáskérdés ellenőrzése és ezt Weiner 
Irén, a poliklinika iskolanővére végzi 
azokon a helyeken, ahol a tanulók nem 
laknak szüleiknél. Szintúgy ellenőrizzük 
a tanulók táplálkozását is. Ha valamely 
tanulónál fertőző betegséget állapítunk 
meg, azonnal intézkedünk, hogy kike­
rüljön az iskolából és hogy gyógykeze­
lésben részesüljön.

— A poliklinka bárom heti működése 
alatt ötszáz tanulónál többet vizsgált 
meg. Ezek közül csak nyolc százalékot 
találtak teljesen egészségesnek, ami igei 
rossz eredmény.
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Bicska -párbaj 
az országúton

Fötárgyalás a szuboticai torvény-

A szuboticai törvényszéken csütörtö­
kön tárgyalta Pavlovics István törvény­
széki elnök büntető-tanácsa a súlyos 
testisértéssel vádolt Kyers István és 
Kuntics Mihály hidasi gazdálkodók bűn­
ügyét. A vád szerint Nyers és Kunt'cs 
1923 junlus 23-án a pah'csi országúton 
egymást kölcsönösen megbicskázták. A 
csütörtöki íötárgyaláson a közvádat 
Csulinovics l'erdó dr. ál’am igvész kép­
viselte. a védelmet Bárdos Izsó dr. és 
Singer Béla dr. látták cl.

A b’róság először Nyers István első­
rendű vádlottat hallgatta ki. aki előad­
ta. hogy nem érzi magát bűnösnek. A 
kérdéses napon kocsin hn’adt Palics fe­
lé. Útközben megállt. leszállt a kocsiról 
és ugyanakkor jött arra Kuntics Mihály 
a kocsijával. A kitérés miatt szóváltás 
kerekedett köztük, amelynek során 
Kuntics bicskát vett elő és megszűrt! 
az arcát. Erre ő is Önvédelemből elő­
rántotta bicskáját cs több helyen meg- 
szúrta Kunticsot.

Kuntics Mihály másodrendű vádlottat 
hallgattta ki ezután a bíróság. Az 
ügyész Kunticsot súlyos testisérlés vét­
ségével vádolta. Elmondta, hogy

lek, hogy miért álltak meg és inért nem ! eljárás veget ért.

kor fával megrakott kocsijával az or­
szágúton találkozott Nyers Istvánnal, 
az, bár kocsija üres volt. nem akart 
kitérni. Amikor emiatt szóváltásba ele­
gyedtek, Nyers kést vett elő és négy 
helyen megszórta öt. Kuntics csak ez­
után vette elő bicskáját és szúrta meg 
Nyerset.

A vádlottak után a bíróság kihallgatta 
Marcilcics Luca hidasi asszonyt tanú­
ként. A tanú elmondta, hogy vc’eílcniil 
arra járt. almi az összetűzés történt, 
ebédet vitt az urának és látta az égé .z 
összetűzést. Látta a veszekedést és a 
szurkálást is. Kijelentette, hogv egész 
biztosan tudja, hogy e’őször Nyers Ist­
ván vette ki a bicska iát és szúrta meg 
Kunticsot. A tanút a bíróság megesket- 
tc. A következő tanú Marii János, uz
elsőrendű vádlott. Nyers sógora. A kér-• önálló Lstáv J lesz 
déses napon Nyers kocsiján volt. Üres 
kocsival mentek Ludas fe’é és útközben 
megálltak. Akkor :ö!i arra Knntks Mi­
hály kocsijával, amelyen fivére i ugró 
is ra iu  volt. Kuntlcsék szóvál'á i k.

Választási elnökök
Csütörtökön Nincsicaovón is taitutlak a Pancsevón és Kikindátl
radikálisok népgvüléjt. amelyen négy i l'ancsevórnl jelentik*. Pancsevón és 
száz főnví közönség volt xleu A gvü’c- <i pancsevóí járásban a következő sza- 
'v n dr Veszelinovii s Iván //o//nt«ztii' vazatszedö bizottsági elnököket ncvez- 
(isni'gv é> }’tisztes Szlávko beszéltek ték ki'

Az eresebb
r l a : o'sótit

A féri 
ül.

Az asszony. A féri. Péter. — 
dolgozószobájában az íróasztalnál 
Péter és az asszony n harmadik szollá 
han vannak, amelv o'dalt a szalonból 
nyílik. Az egyes szobák közötti iiveg- 
aitók i'gy-cgy szárnya nyitva. Péter 
indulni készül. Néhány nerccel c'öbb a 
könyvszekrény előtt iurszasan és for­
rón szájon csókoha az a-szmivt. Ibt- 
csuzás, kéze-i'k és Péter a szalonon át 
belép u !éri vbőc/ős'/'bái.'tb.,.

1.
Péter; Bocsánat, ha zavarlak. De már 

megiek is. Tippeli csak 1 ite-aizu: akarok.
A férj: Mi az? Már mész? Csal. nem 

unatkoztál ottbenn?
Péter: lfoiá gondozz? Sietnem kell 

még a hivatalba
A féri: Szóvá’ nem mia.knztál.
Péter: Micsoda kérdi-.'?
A férj: No csak mondom. Mert ne n 

Is hiszem, hogy unatkoztál volna.
Péter: Kérlek, mit jelentsen ez?
A férj: Ez. azt jelenti, hogy az imc.it 

a feleségemmel csókolóztál.
Péter: En?
A féri: le.
Péter: E z ... e z . . .  rágalom. Ez l i s ­

tára rágalom.
A fér/: Úgy pereld be rágalmazás ó t 

a tükröt a szalonban. Ügyetlenek vagy­
tok. A tükörből láttiin mindent. El se 
mozdultam az íróasztalom mellől.

Péter: De kérlek . . .
A férj: Ne kérj semmit.

akarnak kitérni. Közben Kuntics a ki- 
vak közé vágott, a kocsi elindult és el­
törte Nyers kocsijának lőcsét. Hogy az 
tán mi történt és ki kezdte a szurkálást. 
nem tudja. Amikor Nyers a kocsihoz
jött, a szeme alatt meg volt szurva. Dr. ___  ____________ „
Jeremies Risztó és Peruzsics Bozsidár Mihály másodrendű vádlottat a bíróság 

felmentette, megállapítva. hogy önvéde­
lemből cselekedett. Az elitéit felebbc- 
zett.

dr. törvényszéki orvosok terjesztették 
inég elé ‘ / ! véleményüket a ki t vád­
lott se be síi’eset öl és ezzel a bizonyítási

T rifk ov ics M árkó szo m b a to n  
S zom b orb a  é r k e z ik

pat lam ent e ln ö k ét több radikális k é p v is e lj  k ísér' el 
szom bo. 1 n agygyű lésre  — S zéles körű ag itác ió  fo ly ik  

a T ehöbánátban
Szomborból jelentik* Nagy érdeklődés 

előzi meg a szömbori radikális-nárt és 
a magyar párt vasárnapi népgyülésé; 
A népgyülésen Trifkovics Márkó, a par­
lament elnöke, Ctuvrilovics Ottó í.iho 
vdc és dr. Kraft István képviselők és 
Prokopy Imre mondanak szeri, n*met 
illetve magyar nyelvű bt-szédet. I ritka 
vies Márkó a képviselők és több előkelő 
heegradi politikus társaságában szóm 
baton érkezik Szomb rba. A vasárnapi 
népgyülésen a környékből több párt- 
szervezet jelentette be megidenését is 

dnV’ i így a gyűlésen előreláthatólag im.nezer
ember vesz részt

Bánáti népgvtiléseh
Becskerekröl jelentik: Csütörtökön a , 

radikális-párt Módoson tartott iiépgyp. i 
lést, amelyen mintegy kétszáz főnví hall 
gatóság vett részt Dr Veszelinovics 
Iván beszédében az ni tartományi kö/
•gi ülés jelentőségét méltatta. JJothnunn 
György a németek kötelességeiről be-
<7C" a rad.kS'.M.kkn! knloll .-«vessí« ,nctie,ent a syiilést.„ i,.|sz6li-
abpiai, K »sz,rsSz.nk,, ,  „.d kabsnnrt risz ,vev0kci. bosv hasnak  d
«W,K, mi kod, sor,.1 I,őszéit cs bane- ,erme| n,er, g VMCtös(E „cnl kapott 
súlyozta, hogy ladikálisok ., WvW*" enwtfclvt „épgyük-s tartásira. Or. Do-
is mindent meg fognak tenni a mp b,|-
dogulasara. A nénid part tagjai között , ,|3nen, knnkreIlda< a jegyző azon
n.-.gv feltűnést keltett Horfmann besze-; fn6>(is h, (>sz,;,(ta a gvülés( ,.s ,,e.
de. mert , neme, par. Modosoi, nem , vc„(jfslí-s, . k iW .gba/.ura
kötött pakmmot ;« radikaiisokkn’. hanem

részt n választáson i

Petet: Al l,f r mit i vmli IIw / cm >.ltr ál-
l-.i,

A férj: Köszönöm, ibból nem kérik. 
: De tisztázni akarok veled vakmut

Péter: Parancsolj velem
I férj: Barát..in vagy?

Pélt-t; N-. I l i o.ihnt írét v.il is/oljak 
erre.

A iéij: Szóval I) rát án ■ > i Akkor
elárulhatok neked t /v  tiíL- » 
vagy az egyedüli

Pé:er: Leheti tlen.
•1 íér:: 1\ é k  ugv vme
P élt i • I lo;. \ élt nem  \ ö ln é k  

' ,t:n:

1 m-fti

z e g y e ­
düli? .

I iérj: Sajnos. Így v.ui A barátomt
elint nincs titkom

Péter: S/b.iitofit. \é . tekinti szomorú. 
Es te?

' A férj: Lu? Mit ti..- \il?  Szeretem 
'az asszonyt.

Péter: Megértelek. T.' most bocsáss 
meg. ha magadra hagylak. Mégis . . 
í -ihe ütött, egy kis-é a dolog

,1 féri: Megérte’ck. Isten .tlJjon
Péter: 1st'n áldjon. (FI)
A féri egy percig maga ett uez, az­

tán önelégülten mosolyog és megint 
jleül az íróasztalhoz. A szalonon át most 
belép az asszony.

II.
A- ussztiiy (közömbösen): Még dol­

gozol?
A féri (köz.ötrboscn): Még néhány le­

velet leli megirrom. Péter giurs.m 
ment cl. Unatkoztatok?

Az asszony: Miért kérdezed?
A iérj: Éppen csak kérdezem.
Az asszony: Nctn unatkoztunk.
A iérj: Mindjárt gondoltam.

Puncsévá városban: I. Kos? tics Jovan 
törvényszéki hiró. 2. Zsivkovics Iván 
törvényszéki hiró. 3. Dr. Prellcr Sándor 

István elsőrendű vádlottat súlyos testi-j ügyvéd. 4. Nesics Bozsidár törvénj'széki 
sértés bűntettében bűnösnek mondotta ( bíró. 5. Radulovics Mladen ügyvédjelölt 
ki és ezért Itat havi börtön fő- és ezer ' 6. dr. Qolosin Száva ügyvéd, 7. Csere- 
dinár mellékbüntetésre Ítélte. Kuntics * 1 vicki Ogn.ieszláv járásbiró. S. Milosevics

A perbeszédek után a bíróság meg­
hozta az ítéletet, amely szerint Nyers

a

Péntek reggel a radikális-párt Szent 
Huberten, Charles illben és Soltur köz­
ségben tart népgyülést A legközelebbi 
napokban a radikálisok gyűléseket fog­
nak tartani a iárás többi községeiben is.

A német párt csütörtökön Eranzfeldcn 
tartott népgyülést, amelyen dr. Moser 
lános képviselő. Bartman Sándor. Fi 
scltertnajer Ottmár. Vitt mami Lajos és 
Lung lózsef tartottak beszédeket. A 
szónokok mindannyian a tartományi 
választások fontosságáról beszéltek

A hecskereki demokrata-párt csütör­
tök este a Lomaseváci-uccai Veüszáv- 
lyevics-féle vendéglőben népgyülést tar­
tott A gyűlés szónokai dr. Frdelydnov 
Pera. dr. Mátics Misa. dr Setyerov 
Vláda és dr Dósén Voiiszláv voltak.

A demokraták és 3 disszidens radi­
kálisok Begaszentgyörgyön tartottak 
gyűlést. Dr Dósén Voiiszláv aki vélct- 
'énül egy peres ügyben Begaszentgyör- 
gvöu tartózkodott, szintén fels/óidlt a 
gyűlésen. Jankahidac Márkó községi

I sen kijelentette, hogy ez nem nagygyu

! Az usszuiiy. Mit jelentsen ez?
A térj. Azt. hogy a könyvszekrény 

előtt tsókolóztatok.
Az asszony (nagy szemmel): Mit?
A férj: Csúkolóztatok a könyvszek­

rény előtt.
Az asszony; Hazugság.
A férj: Ne sértegesd a tükröt a sza­

lonban. Mindent láttám. Nem leskelőd- 
tem rátok. Ilyet én nem teszek. Itt iil- 
li'-.i ennél az. Íróasztalnál és a tükörből

‘ i 'fiiim mindent.
Az usszony: Hát akkor- ..
A terf: Most térdre kényszert'illetné­

lek MegfcnyTbeínélek mint egy rossz 
! g y e re k e t N em  te - '/e m . EppeMt c sa k  saj- 
i tiál’ak

Ar (tS'iouy ((elcsattanva): Engem ne 
i sajnálj!

A fért: 'I mlont hogy téged nem lehet 
í megalázni Hogy büszke i.igv. De éppen 
■ ezért sajnállak.
; A;* r/sszony.* Vállalom a bűnömet.

A férj: Nem erről van szó. Tudd meg. 
hogy Péternek két barátnőié is van. Kö­
zönséges szoknya vadász.

Az asszony (magából kikelve): Nem 
igaz. Hazudsz.

A féri: Nem hazitdok. Biztosan tudom
Az asszony (szinte kiáltva): Hazudsz 

hazudsz.
‘ A férf (lehajtva lent): Hazudtam.

Az usszony (diadalmasan): f’z mm 
sikerült.

I téged.
A-- ass‘.on\ (v.mii o ,?n): Nevetséges/ 

Ilonnal? veszed ezt?
A férj (éh-sen az asszony szemebe)* 

i Mert az imént ug.ianezt hazudtam neki 
rólad. Azt mondtam, hogy ő nem az 
egyedüli. És ö elhitte.

1: asszony (feláll. Határozottan): Ak- 
A léri: le jobban szereted öt. mim ö ’ kor h á t.. .  Isten veled!

í

Miodrag tanár.
Pancsevói iárúsbun: Ovcsa: Dr. To­

rnánál Mihovil pancsevói ügyvéd. Bres- 
tovat; Nőtáros Szvefiszl; v pancsevói 
• anitó. Korcsa: Dr. Stojics I rifuti dolovói 
orvos. Glogonj: Dr. Gadjanski Milan 
pancsevói ügyvéd. Dolovo: I. Petrovics 
Radivoj pancsevói tanító, 2. dr. Samliek 
Jefta pancsevói orvos. 3. Tatties Zorán 
pancsevói mérnök. Kraljevicsevó (Erauz- 
feld) Trutnics Márkó pancsevói tanár. 
Vojlovica: Dirtjaski S’.evau pancsevói 
mérnök. Omolicai I. Zsivatiovic.s Györ­
gye pancsevói tanár, 2. Tanazevics 
Koszta pancsevói tanfelügyelő. Banatski 
Novoselo: 1. Dr. Lozovics Radovan pan- 
csevói ügyvéd, 2. Miiin Milenko pancse­
vói tanár Ivanov: Patics Boriszlav pan­
csevói ügyvédjelölt. Szcíkerin: Obrado- 
vics Jovan pancsevói tanító. Jabuka: 
Dr. Radivojevics Dusán pancsevói ügy­
véd. Sztarcsevo: Dr. Zakó Milán pan­
csevói ügyvéd.

Kikináán a következőket nevezték ki.
Kikinda város: I. a) dr. Szremac Já­

nos, I. b) Nikolajevics Döme, IL a) Kom- 
nenovics Milics. II. b) betöltetlen. III. a) 
dr Jankovics Zsárkó, 111. b) Szandies 
Uros, IV a) Homanov Bogdán, IV. !>) 
Pérics Milán, V. a) dr. Dzsninisz Iván. 
V. b) Veszelinovics Mladen.

Kikindai Iárás: Basahid: 1. Jovánovics 
Sztrachia, 2. Radovics Szlávkó. Banat- 
szka Topola: Lopu.sina Péter. Bikács: 
Klein János. Bocsór: dr. Beleszlin Ist­
ván. Padcj: dr. Sztgjakov Bogdán. 
Mokrin* 1. dr. Jovánovics Márkó, ?. 
dr. Karlovác Vinkó. 3. Popovics Jása. 
Igyos. Szpászics Péter. Száján: dr. Te- 
lecskij Dusán. Nákovó dr. Szimics 
í riplion

Lemondanak az urnaörök
A uoviszadi »Zasztava» csütörtöki 

száma nyilatkozatot közöl, amelyet Mar- 
cikics K. Márkó, Szrducskl Híja, Truic^ 
Dusán és Milakov Jovan írtak alá. A 
nyilatkozók kijelentik, hogy nem helyes­
lik a radikális-párt kettészakadását és 
a radikális ellenzék urnaőri tisztségéről 
hmondanak. A nyilatkozat noviszadi po­
l i t ik a i  körökben feltűnést keltett, mert 
a nvilatkozók tekintélyes tagjai a ra­
dikális-pártnak.

Az asszony (villogó szemmel): Lehe­
tetlen Ezt a gyalázatot nem hitte el ró­
lam. Hazudsz.

A férj (határozottan): Elhitte.
Az asszony: Nein lehet.
A féri (ellentmondást nem tűrő han­

gon): Elhitte szóról-szóra.
Az asszony (székbe rogyva,. maga 

ele). Elhitte rólam ezt a becstclensé- 
í’Ct

A féri (lefojtott, apró győzelmi mo­
sollyal az ajka köríti): Ebbe bele kell

Az asszony (gépiesen): Belenyugod­
n i .. .

A férj (mind határozottabb hangon): 
Es abbahagyni az ilyen romantikus bo­
londságokat.

Az asszony: E lhitte... ró lam ?...
A féri (már föl és alá jár): Es tessék 

magát beletörni a mindennapi életbe. Es 
tessék elismerni. . .

Az asszony (felkapja fejét): Mit kell 
elismernem?

A lérj: Hogy kettőnk közül én va­
gyok . . .

Az asszony: A? erősebb.
A férj: Hogy ett tartom a sorsodat a 

kezemben.
Az asszony: Hogy te átlátsz rajtam, 

mint egv üvegtáblán.
A férj: Es hogy az operáció sikerült.
A’ (K'Zony: Egyetlen mesteri ágassal, 
t let): Akkor h á t .. .

A féri. Mi ez?
Is a sszo n y ;  Itt Itagvlak.

A féri: Nem értem.
A’ asszony; Gvülöllek, mert te vagy 

az erősebb. jMert győztél.
Az asszony kisiet. A férj értelmetlen, 

néz utána.
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Ú jb ó l m e g in d u ln a k  a  t á r g y a lá s o k
a  s z lo v é n  n é p p á r t  k o r m á n y b a lé p é s é r ő l

K o r o s e c  a  m in is z t e r e ln ö k t ő l  v á r ja  a  k e z d e m é n y e z ő  l é p é s t  
S z t a n k o v ic s  S z v e t o z á r  a  v a id a v á g i ig a z s á g s z o lg á lt a t á s  b a ia irv a jd a s á g i  ig a z s á g s z o lg á lt a t á s  b a ja ir ó l

A p é n z ü g y i  b iz o t t s á g  e l f o g a d t a  a z  ig a z s á g ü g y i  
k ö l t s é g v e t é s t

Bcogradból jelentik: A politikai 
közvélemény Uzunovics szerdai be­
szédének hatása alatt állt. Általában 
megállapitják, hogy Uzunovics be­
széde világos bizonyitéka annak, 
,i,’vy a korm ány tartani akarja pozí­
cióját és nem iog visszavonulni a 
folytonosan megujuló támadások 
elöl. Másfelöl az is kiderül a minisz­
terelnök beszédéből, hogy a kor­
mánykoalíciót ki akarja bővíteni a 
szlovén néppárttal. Smodelj szlovén 
néppárti képviselőnek a pénzügyi bi­
zottságban tartott beszédét, amely­
ben válaszolt Uzunovicsnak, úgy ér­
telmezik, hogy

a szlovén néppárt hajlandó be­
A  d < > k r J i t a  e g y e s ü lé s  a  k ü lp o l i t ik a i  

h e ly z e t r ő l
A külpolitika iránt továbbra is 

nagy az érdeklődés politikai körök­
ben, ami kifejezésre jut a demokrata 
egyesülésnek erre vonatkozólag ki­
bocsátott kommünikéjében. A kom­
müniké a következőképp hangzik:

— Azok az események, amelyek 
az ország körül lejátszódnak, azt bi­
zonyítják. hogy

az olasz-albán szerződés meg­
kötése csak kezdete volt egv 
széles alapon és már régen elő­
készített akciónak, amely arra 
irányul, hogy a végsőkig kihasz­
nálja az ország diplomáciai el­
szigeteltségét és sulyos nemzet­
közi helyzetet, amelybe a két 
éven keresztül hanyagul folyta­
tott külpQliUkai és a belpolitikai 
helyzet ziláltsága miatt jutott.

Ez az akció azzal fenyeget, , hogy 
kérdésessé teszi az ország legéletbé- 

liclyíetet,

ban parlamenti akciót indítson, mi­
helyt a parlament összeül. Egyben 
megállapítja azt a szomorú tényt, 
hogy a kormány és a többség hibájá­
ból a parlament már két hónap óta 

vágóbb érdekeit és azt a hélyfbtet, nem míiködik.
A:« i;a z s ű g ü £ iy m in is z te r  a z  ig a z s á g ’s z o  g á  - 

f a t ó s  h e ly z e t é r ő l
A pénzügyi bizottság csütörtök | módosításokat terjesztett elő a táica 

délután az igazságügyi tárca költség- 1 kötségvetesenek redukcióját ok.
vetését tárgyalta. Srsfeifs igazság­
ügyminiszter részletes expozét adod 
az igazságügyi tárca állásáról. Rá­
mutatott arra, hogy az igazságügyi 
tárca költségvetését már a múlt év­
ien jeleutéu.ven redukálták és ennek j igaz:,a;. szóigaltatásáról beszélt. Ki­
dacára a jelenlegi javaslatban to- jelentette, hogy a Vajdaságban a bi- 
vábbi redukciót vittek keresztül. A j róságok állapota meglehetősen siral- 
heá’litott hiteleket nem tartja elegen- }was. Tudomása szerint 166 bírói hely
(löknek, ezért bizonyos tételeknél a r ;ncs tné.g betöltve, annak ellenére, 
hitel felemelését kéri. \  fe'ebbezési. |,0<Zy a költségvetésben meg van a 
bíróságok se.gédsz.euiélvze’.éc föltét- fedezet. A birák kvalifikációja sem 
len ívarapitani kell. mert különben áll (,!y;m magas fokon, mint kellene, 
s ávos zavarok álmok be. ' helyzet a miniszter is tutija, hogy a Va.ida- 
amney sem rózsás: egyedül a birák ságban a magvar törvények vaunak 
a-' ölési tekintélye maradt sziklaszi- érvényben, viszont nagyon kevés 
i -rd. A Szerbián kívüli bíróságoknál olyan biránk van, aki ezeket a törvé- 
miudenütt nagy hiány van seeédsze- nveket ismeri. A magyar birák nagy 
mé’yzetbeu. Nem 'lehet bíróságok fő- része Magyarországba költözött, az 
i«”>tt ellenőrzést gyakorolni, mert erre ország többi részéről ide helyezett 
nincs hitel. A börtönök berendezését1 pedig a törvény nyelvét sem ismeri, 
sántán modernizálni kell és a telek- a miniszter segíthetett volna ezen 
hönyseket is rendbe kell hozni. agy. hogy az egyetemeken tanithat-

lsu értette az igazsávüeynáuiszté-úák volna a speciális vajdasági tor- 
riuni törvényelőkészítő m’.mka.uií. Hl- vényeket.
készült és a parlamentnek beterjesz- Kii’önöseu sok a panasz — mon- 
tették a büntető törvénykönyvről. a dotta Sztankovies — a noviszadi 
büntető eliárásról, a bírósagok szer- tábla miatt, ahol a hátralékok mV" 
vezéséről az államiigvészekröl es tani arányban nőnek. Két ev előtt 
a.z ügyvédekről szóló tönényjavas- kétezer ügy volt hátralékban, a múlt 
latotRövidesen parlament elé kerül évben négyezer, az idén bizonyara 
a polgári perrendtartásról és a váltó- nyolcezer lesz. t,
törvényről és a esekktörvényrol Kifejtette, hogy különösen a nol- 
szóló ‘javaslat, valamint a gyámság- gári tanácsok szá ”a kevés a táblán, 
ról és a gondnokságról szóló tör- viszont a s é m ii.  /  .zeknek aranyta- 
vénvtervezet Kidolgozás alatt áll a , kínul kevesebb munkája van, mert a 
csődtörvény ' a tisztviselők beosztá- táblai Ítéletbe többny ire beleszoktak 
sáliak revíziójáról szóló, a tengeri és nyugodni. Indítványozta. hogy azo- 
a tengerparti jogról szóló (örvény- kát az ügyeket, aiiielyekct iwliany 
i lViS|.,i év előtt a .scmmitoszektol a táblához
“ Á ‘ pénzügyminiszter után Bankó- „taltak, tegyék vissza a seininitó- 
vies dr k’ idies-párti a kormánytöbb- székhez A tabla elnöke nem végzi el 
ség nevében különböző lényegtelen feladatát, \ alószinüleg mert beteges,

A radikális párt 
főbizottságának ülése

A radikális nárt szükebb főbizott­
sága esti tör tökö) î  este ülést tartott, 
amelyen elhatározták, rogy ianuár 

. '30-ikán Beogradban Pasies elhunyta­
d n ak  hat hetes fordulója alkalmából 
z nagy gvásziinnepé'vt tart. Hlhatároz- 
t ták. hogy a február 12-iki szokásos 
i.i ünnepélyt néni tnrtiák meg. hanem 
;P ehelyett g'Tdést tartanak, amelyen 
-! Pasies életét és m unkásév 't fn<d»k
- j ismertetni. Elhatározták az ülésen

azt is. hogy a Pasics-emlék és szo-
- bérbizottságba m eghívj'ka kiilöm- 
i bözö testüh-t«'ket pártpolitikára való
- tekintet nélkül.
t '■ A főbizottság a vara^d'mi gyűlésre 
t dr. Jnvannvics Vásza minisztert, to­
li r á b b á  Katies és Grrin képviselőket 

küldte ki. Mcgegrevti'i abban is.
- hogy a kf"">< ’ ' ahol a
i, -'díkális párt nem állított föl ön”
■ listát, felhívják a ra » npríj va- 
'i lasztókat. hogy a. ő.lis disszi-
k dens listára szavazzanak.
y Megszűnnek a vasúti
z szabadjegvek
i- A minisztertanács csütörtök dél- 
;! előtt ülést tartott, melyen a minisz- 
?, terek kijelentése szerint kizárólag

lépni a kormányba, azenban ezt 
bizonyos formaságok betartásá­

hoz köti.
Korosec ugyanis Uzunovics meghí­
vását várja és a maga részéről nem 
hajlandó kedvezményező lépéseket 
tenni. Azt hiszik, hogy

ezt a kezdeményezést most már 
Uzunovics meg fogja tenni és 
nemsokára megindulnak a tár­
gyalások közte és Korosec kö­

zött.
Ha sikerül a kormánykoalíció kibőví­
tése, akkor ez kétségtelenül a kor­
mány helyzetének jelentékeny m eg­
szilárdulását jelenti.

amelyet az ország a békeszerződé­
sek alapján elfoglal. A demokrata 
egyesülés nem maradhat közömbös 

: ilyen helyzettel szemben és bár 
már regen rámutatott a kormány po­
litikájának hibáira és a felelősségnek 
legkisebb részét sem viseli, mégis 
kötelességének tartja az összes fak­
torok és az egész nép figyelmét fel­
hívni a veszélyekre, amelyek az or­
szágot fenyegetik. A demokrata 
egyesülés leghatározottabban köve­
teli, hogy legalább az utolsó órában 
hagyjanak fel azzal a szerencsétlen
politikával, amely a legsúlyosabb az igazságszolgáltatást, 
megpróbáltatásokra vezethet és el Smodcli uenpárti szerint a minisz- 
van határozva, hogy ebben az irány- tórium számára nincs elég hitel. Cso-

uálkozik azon, hogy a minisztert az 
ellenzéknek kell a kormánytöbbség­
gel szemben támogatni. Részletesen 
foglalkozott a szlovéniai igazságügyi 
állapotokkal és rámutatott arra. hogy 
a szlovén bíróságok az utóbbi időben 
politikai és pártbefolyások alá kerül­
lek

Beszéde után Srskics Milán igaz­
ságügyminiszter válaszolt az ellen­
zéki beszédekre. Kijelentette, hogy a 
jövőben a minisztérium nagyobb gon-

A vajdasági igazságszolgál- dot fog fordítani a birói tekintély 
t tnl'/Áriáirnl megvédésére.I .tas mizéria o , A miniszter beszéde után a kblt-

Szvetozár bánáti Jo- végvetési tervezetet II szavazattal 6 
ellenében el fogadt dk.

A bizottság pénteken is folytatja 
munkáját és a földrnivejésiigyi és 
vallásügyi tárcák költségvetésének 
tárgyalása fog következni.

* -w V V — - — — — - w -
vanovics-parti képviselő a Vajdaság

kó kiiliigy miniszte r, M akszimovicf 
Bózsó belügyminiszter és Srsk/és 

kérte, hogy a tábla élérc egészséges í Milán igazságügyminiszter továbbra
embert állítsanak, aki ktz alárendelt is ott m aradtak a miniszterelnöknél, 
vajdasági törvényszékekre is fel- Ví̂ nlh«Iil’ h‘" ^ k n z -
ügyel. Indítványozta, hogy a bírósá­
goknak ne kelljen az illetékeket ki­
róni, hanem azt vagy a pénzügyigaz­
gatóságok, vagy a kirendelt pénz­
ügyi tisztviselők végezzek.

Javasolta, a miniszter tiltsa meg a 
bíráknak, hogy részt vegyenek vá­
lasztott bíróságokban. Azt is szóvá 
tette, hogy különösen a határmenti 
vidékek telekkönyve még mindig 
külföldön van. Kifogásolta, hogy a 
noviszadi semmitőszék elnökét az 
első kategória második osztályába 
sorozták, holott magasabb rang il­
letné meg, mert kiváló jogász, aki 
Magyarországon is előkelő állásban 
volt. Végül bejelentette, hogy a ja­
vaslat mellett szavaz.

Polics horvát föderalista kifejtette, 
milyen siralmas az igazságszolgál­
tatás Horvátországban és Muraköz­
ben. A birtokrendezés, valamint a te­
lekkönyvi kérdés rendezésére na­
gyobb hitelek beállítását követelte.

Popovics Szvetiszláv Pribicsevics- 
párti rámutatott arra, hogy az igaz­
ságügy minisztérium törvényhozó te­
vékenysége egészen minimális. Nincs 
még egységesítve sem a büntető, sem 
a polgári jog, sem a váltó, sem a ke­
reskedelmi jog. Az illetékek és azok 
behajtása szerinte lehetetlenné teszik

.. . tatta«, ezer dinárt adott. Azután nt-
Megszunnek a vasúti hát, cipőt és órát vásárolt magának

kisebb jelentőségű resszortügyekkel 
foglalkoztak. A közlekedésügyi mi­
niszter beterjesztette a vasúti sza­
badjegyekre vonatkozó uj szabály­
rendeletet. Teljes szabad>egyet a 
közlekedésügyi miniszter javaslatára 
csak a miniszterelnök adhat. A sza­
bályrendelet megszünteti a sajtó 
szabadjegyeit is és ezentúl az újság­
írók negyedáru jegyekkel utazhat­
nak.

A minisztertanács után Perics Nin-

akivel körülbelül fél óráig tanácskoz 
tak. A konferencián, hir szentit, az 
ország külpolitikai helyzetéről volt 
szó.

A pénzügyi bizottság 
és az igazságügyi tárca 
költségvetése

A pénzügyi bizottság többségi tag­
jai délelőtt konferenciát tartottak. A 
konferencián, melyen résztvett az 
igazságügyminiszter is, az igazság­
ügyi tárca költségvetéséről tanács­
koztak és elfogadtak különböző mó­
dosító javaslatokat. -

A jugoszláv parlamenti 
delegáció februárban uta­
zik Prágába

Seba csehszlovák követ felkereste 
Triíkovics Márkó házelnököt, hogy 
megbeszélje vele a husztagu jugo­
szláv delegáció prágai utazását. Ezt 
a delegációt még a csehszlovák kép­
viselők beogradi látogatása alkalmá­
val választotta meg a szkupstina az­
zal a feladattal, hogy a csehszlovák 
delegációval karöltve kidolgozza a 
két ország gazdasági és kulturális^ 
közeledésének programját. Seba és a 
házelnök abban állapodtak meg, 
hogy a jugoszláv delegáció február 
második felében utazik cl Prágába.

Cena albán követ 
Davidovics Ljubánál

Délelőtt megjelent a parlamentben 
Cena bég albán követ, aki fölkereste 
Davidovics Ljubát, az egyesült ellen­
zék vezetőjét.

Az albán követ látogatása nagy 
feltűnést keltett, de mint értesülünk. 
Cena látogatása Davidovicsnál tisz ­
tára magánjellegű volt-

Perics külügyminiszter 
pénteken Sabácra utazik

Perics Ninkó külügyminiszter pén­
teken Sabácra utazik, ahol agitációs 
gyűléseket fog tartani.

Kalandos utazás
Turn-Szeverinlől Vrsacigf •

Tizen'ótéves v a suli tolvajt fogo't 
cl a pancsevói rendőrség

Pancsevőról jelentik: A pancsevói 
hajóállomáson egy detektív letartóz­
tatott eg” elegánsan öltözött tizenöt- 
éves fi:;,, aki nem tudta magát iga­
zolni- A. fiú a rendőrségen Iltcs bűn­
ügyi rendőrkapitány előtt rendkívül 
érdekes vallomást tett.

Elmondotta, hogy 1. Gyurának hív­
ják és Turn-Szeverinben egy román 
hadnagynál szolgált, azonban gaz­
dája, amikor a szolgálatért pénzt 
kért. áttoloncoltatta Jugoszláviába. 
Itt több helyen szolgált és mikor 
m egtakarított egy kis pénzt, haza 
akart utazni, de a román konzulátu­
son nem kapott útlevelet. Erre Szme- 
derevóba utazott, hogy munkát ke­
ressen. A vasúton egy alvó utas zse­
béből kilopta a pénztárcáját, am ely­
ben hatezer dinár volt

Sztnedercvóról hajón Pancscvóra, 
maid Beogradba ment és a pénz 
nagy részét uccai lányoknak adta, 
azonkívül egy beogradi soífőr is ki­
esalt tőle hatszáz dinárt, egy állitóla- 

t gos detektivnek pedig, aki »letartóz-

és a megm aradt pénzen Pancscvóra
A minisztertanács csütörtök dél- jött, ahol letartóztatták, 

előtt ülést tartott, melyen a minisz- A tizenötéves zsebtolvajt átadták 
terek kijelentése szerint kizárólag a pancsevói ügyészségnek.
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Elhangzottak a perbeszédek
a  szo m b o r i k iu ta s itá s i p a n a m a  b ü n p ö réb en

A z  ü g y é s z  b e je le n te tte , h o g y  S z to jk o v  e l le n  is  v á d a t  e m e l  
a z  ú t le v é l-k ijá r á so k  m ia tt

dést Thoiryban, amikor a német kül­
ügyminiszter azt mondotta, hogy a 
lelkek közeledése addig nem képzel­
hető cl. mig idegen katona áll nénid 
területen. Erre Briaitd azt válaszolta 
Stresemannak, hogy csupán Német­
országtól függ a megszállás meg­
szüntetése és a német kormánynak 
meg kell mindent tenni ennek érde­
kében.

'Szomborból jelentik: A szombori tör­
vényszéken csütörtökön folytatták a ki- 
utjjisitási panatnapör fötárgyalását, a 
mely iránt óriási érdeklődés nyilvánult 
meg. A tárgyalótermet zsuffolásig meg­
töltötte a közönség és feszült érdeklő­
déssel várta azt a percet, amikor dr 
Masirevics Bránkó törvényszéki elnök 
a tárgyalást megnyitotta. Fokozta az 
éideklódést az a körülmény, hogy a csü­
törtöki tárgyaláson hallgatták ki ár.

S z to jk o v  M ó z e s  d r . v a V o m á s a
Sztojkov a hozzáintézett kérdésekre 

előadja, hogy abban az időben, amikor 
őt kaució ellenében szabadon engedték, 
Beogradbau ment, ahol ügyvédi irodá­
ban, mint ügyvédjelölt vállalt állást. 
Beogradbau megismerkedett valami Bu- 
gancsics nevű volt újságíróval, aki ak­
kor a Kolumbusz kivándorlási társaság 
ügynöke volt és ez a Dugancsics be­
szélgetés alkalmával közölte vele, hogy 
nagy összeköttetései vannak a belügy­
minisztériumban,

könnyen tud amerikai útlevelet sze­
rezni és esetleg, ha tud olyanokat, 
akik Amerikába akarnak kivándorol­
ni, vezesse hozzá, a hasznon majd 

megosztoznak.
— Kevéssel utóbb folytatta Sztoj­

kov vallomását — Gycrmanov ajánlotta 
nekem, hogy szerezzem meg Merg Er­
zsébet és Schmidt Mária amerikai útle­
velét. A két asszony fel is keresett, mire 
én elvezettem őket a Kolumbusz-irodába, 
ahol megállapodtak velük, hogy tizenöt- 
ezer-tizenötezer dinárért megszerzik szá­
mukra az útlevelet. Én az asszonyoktól 
clőlegképcn átvettem hatezer dinárt és 
a hátralévő huszonnégyezer dinárt ak­
kor kellett volna megfizetniök, amikor 
megkapják az útlevelet. Miután az útle­
velek megszerzése nem sikerült, én ezer- 
ötszáz dinárt visszaküldtem Merg Er­
zsébetnek és Schmidt Máriának azzal, 
hogy a hatezer dinárból megelőzően 
négyezer dinárt átadtam a Kolumbusz- 
irodának, ötszázat Gyermanovnak.

Az ügyész: Mikor küldte vissza pénzt?
A tanú: Amikor megtudtam, hogy már 

nem akarják az útleveleket.
Az ügyész: Hiszen előzőén azt irta az 

asszonyoknak, hogy útleveleik már ké­
szen vannak.

A tanú: Igen.
Az elnök (megmutat egy iratot, amely 

szerint a Kolumbusz beadta az útlevelek 
iránti kérvényeket a belügyminiszté­
riumhoz, amely azu.áti az irat kíséreté­
ben a kérvényeket a föispáni hivatalhoz 
küldte át): Talán ez a miniszteri jóvá­
hagyás, hogy az útlevelek kiállíthatok?

A tanú: Azt hiszem, igen.
\ z  ügyész: Nézze, maga alispán 
volt, a vármegye ekö tisztvise’öie, 
doktor juris, teológiai tanár, annyit 
tudhat, hogy ez az irat nem lehe­

tett a miniszteri jóváhagyás.
Sztojkov nem válaszol semmit, mire 

az ügyész indítványozza, hogy a bíró­
ság olvassa fel azokat a leveleket, ame- I 
Iveket Sztojkov Mózes 1924 július ötödi- ! 
kén, július huszoukilcncedikén és au- j 
gusztus tizenhetedikén irt Merg Erzsé­
betnek, valamint Schmidt Máriának. A 
bíróság helyt ad az indítványnak, nüru 
az elnök felolvassa a leveleket.

Sztojkov levelezése
Az elnök (olvassa a levelet):... A 

magú ügye el van intézve.
Jöjjön azonnal Beogradba és hozza 

magával a pénzt.
Nem kelt félnie senkilöt, de sietnie kell, 
mert a kvóta megtelik. Jöjjön azonnal.

Parisból jelentik: A Rajna-tarto-1 gendáknak, amelyek a Rajna-tarto- 
ány időelötti kiürítése, amelyről a mány kiürítése körül keletkeztek és 

német saitó agy irt, hogy január hó útját szegte-a további sajtópolémiák- 
31-ikén feltétlenül bekövetkezik, tn- nak, amelyeknek során már kezdett 
lajdonképpen csak most kerül szóba ineggyökerezödni az a hit. hogy a 

A második levél... Önöknek és Ciyer- francia minisztertanácson. ■ szövetséges csapatok február elsejc-
manovnak sokszor irtom, hogy ügyük . a Petit Parisienne értesülése sze- re feltétlenül kiürítik a nemet meg- 
el van intézve. Sietniük kell, mert a rint firiand csütörtökön fo ly ta tta ; szállt területeket.
kvótái nem tudjuk továbbra is fenntar-1 külügyi expozéját a minisztertanács A napokban maga Briand kifeleti- 
tani. Már Hz nap eltelt azóta, hogv ülésén és csak most ismertette a tette újságírók előtt, hogy a Rajna*
(jyermanov itt volt és azt mondta, kormány tagjaival a Stresemannal 
hogy elküldi Önöket. Amikor sürgős ' folytatott tárgyalásait. Briand expó­
tok maguknak eljö ttek ... A harmadik I zéjában véget vetett azoknak a le-

Sztojkov .Mózes volt bdcstnegyei alis­
pánt, aki jelenleg fegyházbüntetését tölt: 
Mitrovicán. Sztojkov mint tanú szerepel 
ebben a bűnügyben, miután szoros ösz- 
szeköttelésben állott a vádlottakkal. 
Közvetlen a tárgyalás megnyitása előtt 
vezette be a tárgyalóterembe a volt al­
ispánt két szuronyos fegyiiázőr.

A tárgyalást féltizkor nyitotta meg 
dr. Masireéics elnök és Sztojkov Mó­
zest szólítja az elnöki emelvény elé.

levél. . .  Mindkét levelüket megkaptam 
és tudom miről van szó.

Ezerötszáz dinárt elküldtem, négy­
ezer a Kolumbusz-Irodánál van, öt­
százat pedig Gyermanovnak adtam.

A kivándorlási irodának igaza van. ,’ia 
nem utaznak el. az nem az ö baja. Az 
irataikért jöjjenek személyesen. Nem 
járja, hogy engem szaladgálni hagylak 
4—5 hónapon keresztül. Nem segíthe­
tek a bajukon. Tanácsolom, hogy ve­
gyék ki az útlevelüket. Nekem csak 
kellemetlenségem volt, csak futkostam 
ügyükben. Én ennek dacára visszaadom 
a nekem szánt összeget és hagyjanak 
békén. . .

Skanyeez védő a tanúhoz: Vau-e eset 
arra, hogy útleveleket a minisztérium­
ban is kiállítanak?

A tanú: Igen.
Az ügyész: Nem ig az ... Még egy­

szer kérdem, ön az imént felmutatott 
iratról azt hitte, hogy engedély az út­
levelek kiállítására?

A  d é lu t á n i  t á r g y a lá s
Délután fél négykor vonul be a bíró­

ság a tárgyalóterembe, amely ezúttal is 
zsúfolásig megtelt. Dr. Masirevics Bran- 
kó elnök lezárja a tanú-kihallgatásokat 
és felszólítja az ügyészt, hogy mondja 
cl vádbeszédét.

Sztojkov ellen is vádat 
emel az ügyész

* Kupuszárevics Mihály dr. ügyész vád­
beszédében bejelenti, hogy Pálicsot ille-.... .. . . .  ... . , azt hiszik róla, hogy antiszemita.
oleg a vadat módosítja. A Hodo.si-te.-4 , egy Kőimről, vagy Löwrol volna szó, 

\eiek eseteben kétségtelenül bebizonyult, j cg£szen biztosan nem csinálnának
hogy Pálics csalás kísérletét követte el. 
Ezt igazolja Bruch és Klein vallomása, 
valamint az, hogy dr. Magossy Irma, 
akivel Pálics intim viszonyban volt, ami­
kor Pálicsot letartóztatták, a károsultak 
előtt kijelentette, hogy ö és egy beogradi 
tisztviselő állt Pálics háta mögött. Gyön­
gyösi csciei/eii szintén csakis kísérlete 
állapítható m . gyszintén Schmidt Má­
ria, Merkl Ei -ebet’ esetében is. A má­
sodrendű vádlott: Fudcrcr Rudolf csalás 
kísérletének bűntettét követte el. Gycr­
manov, Gyurisics pedig mint bűnsegéd 
vonható felelősségre.

Sztojkov Mózes dr. volt alispán é> 
Dugancsics, a Kolumbusz-iroda veze­

tője ellen külön log vádat emelni.
Krecsárevics Sándor dr. ügyvéd, Pá- folytatják.

N e m  ü r í t i k  k i  ig u n u a r  3 1 - é n  
a  R a j n a  - 1 a r t o m á n y  t
fó r ia n d  k ü íü g y ie x p o z é j a  a  I r a n c s a  

m in is z t e r t a n á c s  e lő t t

Itt

A tanú: Kérem nem én vagyok a 1Ö- 
korrupciós. Vannak mások, főleg m a­
gasabb helyeken. Bár nekem annyi 
pénzem volna, amennyit ilyen módon 
a minisztériumban elfogadnak. Én an­
nakidején megukaríam Cinnek mulatni 
az utat, hogy hol kell keresni a föbiinö- 
söket, de ügyész ur elzárta az u ta t. . .

Az elnök: ön itt tan.it, régi ügyeiről 
nem beszélhet. . .

Kracsárevics védő kéri a tanú rneg- 
esketését,

de az ügyész ellenzi, mert úgy ta­
lálja, hogy Sztojkov is bűnös.

A bíróság a tanút nem esketi meg.
A bíróság ezután Rtidics Milán föis­

páni titkárt hallgatja ki tanúként, az 
amerikai útlevelek kiállítása körül szük­
séges eljárás felöl, majd Jambrusics Ni­
kola, a megye utlevélosztályának ve­
zetője tesz vallomást.

Az áldozatok
A következő tanti Reiter Erzsébet 

cservenkai asszony, aki elmondja, hogy 
Pálics kétezer dinárt kért tőle útlevélért, 
előlegképpen adott neki kétszáz di­
nárt, de később a pénzt visszaadta. Ha­
sonlóan vallanak Kurcz Krisztián, Biró 
János, Benő Katarina, Scheinber Rozá­
lia, Dnsin Károly, Burger Ádám, Kern 
Augiisztin, Schmidt Péter, Hccker Ká­
roly cservenkai lakosok, akik előlegüket 
valamennyien visszakapták. Viszont 
nem kapták vissza pénzüket Hossfeld 
Ádám, Rohács Vendel gákovói la- 

1 kosok.

lics védője kéri, hogy miután az ügyész 
és még két vádlott ellen a vádat meg­
változtatta. a tárgyalást halasszák el, a 
bíróság azonban elutasítja a kérést és 
ugy határoz, hogy a Gycrmanov ellen 
emelt uj vádat elkülőniti.

Az antiszemita Pálics
Krecsárevics Sándor dr. védő ezután 

megkezdi védőbeszédét. Kijelenti, hogy
Pálics ellen azért indult hajsza, mert

ilyen nagy hű-hót az egészből és a sajtó 
is hallgatna. Az ügyész beszédével pole­
mizálva hangsúlyozza, hogy ha már Pá­
licsot : vádlottak padjára ültették, oda 
kellett volna ültetni a kijáró ügyvédet és 
a belügyminiszteri főtísztviselöt. Nem 
igaz az, hogy a belügyminisztériumban 
nem lehet kapni útlevelet: ismert egy 
Hajdú nevű bizonytalan ex/sztenciáju 
szombori fényképészt, aki, miután a 
szombori rendőrség elutasította kérvé­
nyéi. leutazott Beogtadba és

a belügyminisztériumban szerzett 
egy amerikai útlevelet, mint dobro- 
voljac és mint beogradi Illetőségű. 
Kupuszárevics ügyész reflektál a vé-

i dö beszédére. A tárgyalást pénteken

tartoinány kiürítéséről nem tárgyalt 
Genfben Stresemannal, aki csak 
egyszer futólag vetette fel ezt a kér-

Aki lop
ne indítson rágalmazási pert
K ie ’c k ö z s é g  v ö  t  b ír ó ja  e lle n , a k i  a 
ta n ú v a llo m á s o k  u tán  e lá l l t  a  v á d tó l ,  

e l já r á s  in d u lt  s ik k a s z tá s  m ia tt

Becskcrekröl jelentik: A becskc- 
jreki járásbíróság helyszíni tárgyalást 
tartott Klek községben egy rágalm a­
zási perben, amely egészen szokat­
lanul fejeződött be. Tot tin Aurél volt 
községi biró, a radikális párt volt el­
nöke perelte be rágalm azásért Ar­
nold Ferenc kleki vendéglőst, aki 
egy alkalommal azt állította róla, 
hogy tolvaj.

Minthogy Arnold Ferenc több mint 
hatvan tanút jelentett be. akikkel bi­
zonyítani kívánta állításának való­
ságát, Nikotics Milos járásbiró a 
nagyszámú kleki tanúra való tekin­
tettel helyszíni tárgyalást rendelt el 
és a bíróság kiszállt Klekre. A ki­
hallgatott tanuk sorban ugy vallot­
tak, hogy tudomásuk van arról, hogy 
Totón Aurél bírókor ábati bizonyos 
községi célokra pénzt szedett össze, 
amelyet nem vezetett be a községi 
könyvbe, hanem megtartotta m agá­
nak. Tudnak a tanuk arról is, hogy 
Tótán a községi bevásárlások alkal­
mával nagyobb összegeket könyvelt 
cl, mint amennyit valóban kiadott. 
Harminc tanú tett a járásbiró előtt 
ilyen vallomást, mire a felperes To­
tán a további tanúkihallgatásoknak 

; azzal vágott elébe, hogy bejelentette, 
l/togy visszavonja a z - Arnold Ferenc 
ellen tett feljelentését. A bíróság az 
eljárást azonnal megszüntetettnek 
jelentette ki és kötelezte Totán Au­
rélt a perköltségek viselésére.

A becskereki főszolgabiróságon 
érdeklődtünk, hogy milyen lépések 

‘fognak történni a per ilyen kimene­
tele következtében. Azt az értesülést 
nyertük, hogy a főszolgabírói hivatal 
már m egtette a bűnvádi feljelentést 
sikkasztásért Totán Aurél volt köz­
ségi biró ellen a becskereki törvény­
széken.

Ljubljana nyerte
az országos sakkbajnokságot
A ljubTana- sakkor csapata 6:2 
arányban legyőzte a szuboticai 

játékosokat
Jugoszlávia országos sakkbajnokságá­

nak döntő mérkőzését csütörtökön ját­
szották le Szuboticán. A ljubljanai és 
a szuboticai sakk-kör nyolc-nyolc ver­
senyzője került szembe és a ljubljanaiak 
a mérkőzést fölényes biztonságagl nyer­
ték meg. Ljubljana győzelme nem volt 
váratlan, hiszen a ljubljanai sakk-kör 
gárdája kétségkívül az ország legjobb 
együttese, de azért a szuboticai játé­
kosok gyenge szereplése a nagyszámú 
nézőközönség körében csalódást kel­
tett.

A játékosok legnagyobb része ket- 
liárom óra alatt elvérzett és amikor este 
hét órakor a versenyt félbeszakították 
Ljubljana győzelme már biztosítva volt. 
A ljubljanaiak 5:l-re vezettek. Az egyet­
len szuboticai győztes Schreiber Imre 
volt. A legfiatalabb szuboticai verseny­
ző rendkívül ötletes, merész játékkal 
késztette tnegadásra ellenfelét. Először 
az Engel János — Jcrosov Alekszij 
játszma nyert befejezést. Jcrosov a leg­
erősebb ljubljanai játékosok egyike 
könnyen ellenállott Engel vezérgyalog- 
megnyitásának és átvéve a kezdeménye­
zést győzött.

Ezután Stcinfehl Sándor adta fel játsz­
máját Pircz Vásza ellen A ljub’janai 
Pircz kezdett, ugyancsak vezérgyalog­
gal. Néhány lépés után Steinfeld na­
gyon előnyös pozíciót dolgozott ki ma-
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5<»ának, de egy elnézett lépés után P ircz  
biztosan és könnyen győzte le.

A harmadik mérkőzést Rupnik Zdenko 
(Ljubljana) nyerte (iriiber János ellen. 
Graber játszott a világos bábokkal és 
Réti- Znekertort megnyitással kezdett. 
A fiatal Rupnik Ljubljana legnagyobb 
jövőjű játékosa. Rendkívül heves küzde­
lem után győzött.

Ezután Csillag István adta fel Vogel- 
uih Adolf ellen. Vogelník vezérgyalog 
játszmát kínált. Korrekt megnyitás után 
egyforma állás alakult ki. sőt Csillag 
állása végjátékban jobbnak látszott, de 
a szuboticai játékos hibázott és kény­
telen volt feladni.

Ugyanakkor adta fel a játékot Vidtnár 
Ciril ellen floschán Jakab. A szuboticai 
Boscháti játszott a fehér figurákkal és 
Yidmár szicíliai védelemmel védekezett.

Téves információkon alapultak
a pénzügyigazgatóságok í dófeiebbezései

A jövőben az adóreferensek csak alaposan mejjo tolt fe’ebbe- 
zéseket nyújthatnak be — A pénzügyminisztérium kiküldött e 

konferenc’át tartott SzuboHcán
A pénzügyminisztérium részéről 

csütörtökön Szuboticán tartózkodott 
Percsics Péter, az állami egyenes- 
adók osztályának vezértitkára, aki a 
felmerült adóséretmekkel kapcsolat­
ban hosszasan tanácskozott a föis- 
páni hivatalban. Percsics szuboticai 
látogatása összefügg dr. Sztipics 
Károly főispán intervenciójával. A 
főispán ugyanis, mint a Báesniegyei 
Napló megírta, amikor legutóbb Beo- 
gradban tartózkodott, a pénzügymi­
niszternél közbenjárt a szuboticai 
adófizetők sérelmeinek orvoslása ér­
dekében. A főispán részletesen is­
mertette a szuboticai viszonyokat és 
az ő közbenjárásának köszönhető, 
hogy a pénzügyminiszter nemcsak 
adókönnyítéseket adott a szuboticai 
adófizetőknek, hanem ígéretet tett 
arra  vonatkozóan is, hogy Szuboti- 
cára küldi egyik referensét, a szubo­
ticai adóügyek megvizsgálására.

Percsics vezértitkár csütörtökön 
délelőtt kereste fel hivatalában dr. 
Sztipics főispánt, akivel behatóan ta­
nácskozott. A tanácskozáson részt- 
vett Damjanovics Milán, a szuboticai 
Lloyd titkára is, a kereskedők és 
gyárosok érdekképviseletében. P er­
csics a tanácskozások során közölte, 
hogy a tudomására jutott sérelmeket
már áttanulmányozta és annak meg- fogja vizsgálni az adó-viszonyokat

A vajdasági ügyvédi kamara
a s z u b o t ic a i jog i fa k u ltá s  á th e ly e z é s é é r t

N övi szád város k ö zg y ű lése  hétfőn fo la lk ozik  az ügyvédi 
kam ara átiratával

Noviszadról jelentik: A szuboticai jogi 
fakultás Noviszadra való áthelyezéséről 
már sokat beszéltek, mindeddig azonban 
a hivatalos testületek nem foglaltak ál­
lást ebben a kérdésben. A Noviszadon 
székelő vajdasági ügyvédi kamara szer­
dai ülésén foglalkozott ezzel a kérdéssel 
és olyan irányban döntött, hogy a iogi 
fakultást át kell helyezni Noviszadra, A 
kamara elhatározta, hogy átiratban fel­
hívja Noviszad várost, hogy közgj ülé­
sen foglaljon állást a jogi fakultás át­
helyezése érdekében és járjon el ebben 
az ügyben az illetékes tényezőknél, a 
kormánynál, a parlament elnökségénél 
és a pártkluboknál.

Adamovics István dr., az ügyvédi ka­
mara elnöke a kamara akciójáról a kö­
vetkezőket mondotta a bácsinegyei 
Napló munkatársának:

—• Az ügyvédi kamara most az egye­
temek szervezetéről szóló tij törvénnyel 
kapcsolatban konkrét formában indította 
meg ezt az akciót, amely nem tij keletű 
ugyan, de most dűlőre kell vinni, mert 
számtalan közérdekű érv szól az áthe­
lyezés mellett. A fakultás elhelyezése 
Noviszadon biztosítva vau. I udvaleyóleg 
néhai Atanackovies Platon bácsi görög­
keleti püspök erre a célra hagyományoz­
ta a Pasics-uccában levő regi püspöki 
Palotát. Ezenkívül rövidesen elkészül a

véd i ka m a ra  m em oran dum á t és hiszem, _  y budapesti ité íö tá h la  m egke zd te  h o zo tt A n d ris e k  J a n k ó tó l ké t .".sok ko m -
__ ___ Jio.gy az akció sikerre vezet. 'Rákosi Mátyás és társai biim örénvk tár- lót. azt a ház előtt várakozó kocsira r. k-

t elnökségénél; A szuboticai jogi fakultás Noviszadra 1 B u d a p e s trő l je le n t ik :  A h u d a - . iá k  és a község  széién v á ra k o z ó  Pe ies-
! va ló  á the lyezésére  v o n a tk o z ó k ig  m eg- p e s t. i;-) rv ( tn y szék. m in t ism ere tes . R á- hez hajtottak, m a jd  b e h o z tá k  a k o i i iD t

........... .. ......  az ü g y v é d i ka - ké rde z tük  d r. Atyiinovicsot, a szubotica i f lársainak bünpörébi» Pesics la ká sá ra  és m ásnap e la d tá k  K o p -
mara elnöke a kamara akcióiáról a kö-|.h'Ki fakultás dékánját, aki a következő- ! ,)nnaj< j,'ejé,, Rákosi Mátyást nyolc és esők Jankó komlókereskedömk 3)20 >.’i-

lvezcs mellett. A faku,ta^ rj^ ' ^ y ^  , áu^lyczés szükségességét. Ha az átbc- tárgyalását. Szuronyos fegyörök kisér- gyalta 'a  bűnügyet és Pesics Bránkót,

A fehér némileg jobb pozícióban, biz- * 
tos remiszre állt, de látva a szubotlcaiak 
rossz állását, minden áron győzni akart ■ 
cs ezért veszített.

A fiatal Schreiber Imre Muzlikov Ru­
dolffal került szembe. A ljubljanai kez­
dett damengambitot. A középjátszmában 
Schreiber egy gyalogot nyert, majd elő­
nyét háromszoros tisztáldozattal három 
gyalogra emelte, azután toronycserét 
kényszeritett ki, mire a ljubljanai Mázli- 
kov a játékot feladta.

A Furlani Ljudcvit (Ljubljana — dr. 
György Imre és Kohn (Szubotica) — Se­
ver Izor játszmákat hét órakor meg­
szakították és folytatásukat este ki­
lencre halasztották, azonban a játékosok 
később megállapodást kötöttek, amely 
szerint a mérkőzést remisre adták. így 
az utolsó két játszma eldöntetlen volt.

felelően adott utasításokat az adó- 
referenseknek. Kijelentette, a sérel­
mek főképp onnan származnak, hogy 
a pénzügyigazgatóságok — kevés 
kivétellel — megfelebbezték az adó- 
kivető bizottságok határozatait és 
ezeket a felebbezéseket a pénzügy­
minisztérium mindenkor jóhiszeműen 
elfogadta. A minisztérium azonban 
utóbb rájött, hogy az adókivetö bi­

Noviszadról jelentik' A u o v isza d i cí- 
gánykolónia — mint megírtuk - luntt- 
ar 1-éu ősi szokásához lóvén vajdavá- 
la sz tás t ta r to t t  és Kiss Imrét valasztop.a 
meg vajdának. Márovics György, .1 
vajda cllcnjclöltje nem akart bélvtörö I- 
ni a választás eredményébe es oRglcste 
a vajdát, akit egy vizeskannava’i úgy 
fejbevágott, hogy Kiss véresen ossz '- 
esett. Deklics Jováti dr. noviszadi jarás- 

mot. amelyet a templomban adtak át a bíró csütörtökön dr. Mogiu Száva vé- 
tudós főrabbinak ünnepi istentisztelet í dóbeszéde után, miután a nagvldkü vaj- 

Hézagos a^átokaíCtartaímaZÓ feleb- keretében. löw  Immánuel dr. hitszónok-| da nem kért kártérítést, csak a vádlott 
bezéS eketa  minisztérium a jövőben latb.-m köszönte m ega magyar zsidóság j szigorú megbüntetését. 300 dinár fő­
ném fogad el. bizalmát. Este a zsidó hitközség székhá- ■ és 200 dinár mellékbunteiésre Ítélte a

Dr Percsics kijelentéseit úgy dr. zában diszköztgyülés volt, amelyen több | vajda bantalmazoiát Mitrovks meg- 
Sztipics főispán, mint Damjanovics , szónok üdvözölte Löw Immánuel főrab- nyugodott .1 iu' .viikh.
titkár megnyugvással vették tu d ó -;bit. aki meghatva mondott köszönetét az ,„óu./er férfi rnhaszrbás tanításra
másul. 1 • ! -1 i - x  e  1 ünnep lésé rt. január 1—-ÓU.ig privát, február 1—2ö-ig

A minisztérium kiKuldotte Szubo-
ticáról tovább utazik a többi vajda­
sági városokba, Becskerekre, Szén-* 1 ».r» i i« < 1 /-v 1 rr w* v o ■ <* f *.i v.’ m # Kf •

— fegyveres komlotolvaiok. Novt-

■ott sósok mellé beosztott m tórete-, , 4k á| a d| l#rabb,„ak (eisdiiáii
rensek számtalan esetben az ailo- ...........Q„ „ „ drAi
fizető rovására tévedlek, nem ismer-
ték a helyi viszonyokat és a felebbe- 
zcsiik téves információkon alapult. 
A minisztérium már segített ezen a 
bajon és elrendelte, hogy a jövőben 
csak olyan felebbezéseket terjeszte-
nek fel az adóreferensek, amelyek küldöttség vitte Szegedre a mandatu- 
kcllően, adatok felsorolásával indo­
kolják a felebbezés jogosultságát.

tára, Szomborba. ahol szintén meg

a őbismi’gyíi két mondotta: ...Jíél. Őri Károlvt négy. Gőgös Ignácot 'iá -
-H ivata los helyen még nem kerüli; , K -v|

ne Nnvi.

noviszadi uj postapalota, ahova a posta- 
igazgatóság is beköltözik és ezáltal fel­
szabadul a tizenkét lakásból álló eddigi 
postaigazgatósági épület. Végül köztu-

— Az áthelyezés indokolt és szüksé­
ges. Noviszadon székelnek az Összes
vajdasági felsőbb bíróságok és így a 
rendkívüli tantárgyként tanított rnagvar 
törvényeket, amelyek a Vajdaságban 
még érvényben vannak, az arra hivatott 
szakerök előadhatnák. Noviszad kiszéle­
sített tanácsa hétfőn tárgyalja az ügy­
védi kamara memorandumát és hiszem, 
hogy az akció sikerre vezet.

A szuboticai jogi fakultás Noviszadra 
való áthelyezésére vonatkozólag meg­
kérdeztük dr. Atyimoviesot. a szuboticai 
jogi fakultás dékánját, aki a következő­
ket mondotta:

— Hivatalos helyen még nem került 
szóba a szuboticai jogi fakultás Novi­
szadra való áthelyezésének terve. Az 
áthelyezésre irányuló akciónak lokális 
színezete van. A noviszadi jogászok 
iniciativája az egész, akik az áthelyezés 
érdekében természetesen érveket sora­
koztatnak fel, Imgv indokolttá tegyék az 
áthelyezés szükségességét. Ha az áthe­
lyezés tervét illetékes helyen vetik fel 
mi is érvekkel, nem lokális, hanem álta­
lános színezetű érvekkel állunk elő, de 
étről egyelőre szó sincs.

REK
— Uörög-kcicti ujé\. R ém eken  ünnep­

ük a pravoszlávok újévüket. A városi és 
állami hivatalokban munkaszünet lesz és 
a szuboticai városi hatóság rendeleté 
szerint az üzletek is csak délig tartha­
tók nyitva. A görög-keleti templomban 
ünnepi istentisztelet lesz, amelyen meg­
jelennek a polgári és katonai hatóságok 
vezetői.

— Tiszteletbeli főszolgabírói kineve­
zés. Noviszadról jelentik: Pr. Petrovics 
Milivoj bácskai kerületi főispán a pra­
voszláv újév alkalmával Kékity Bozsi- 
dár nyugalmazott csurogi jegyzőt köz- 
igazgatási szakírói tevékenységéért 
tiszteletbeli főszolgabíróvá nevezte ki.

— Elkészültek az 1925. évi negyedosz- 
tályu kereseti adólajstromok. A negyed- 
osztályú kereseti adólajstromok az 1925. 
évre és az 1921—1924. évekre szóló, pót- 
adó'ajstrcmok elkészültek. Az adólaj- 
stromok a városi adóhivatal 62. számú 
szobájában tekinthetők meg.

— Aleghaff a budiszávai evangélikus 
lelkész. Noviszadról jelentik: Berner 
Gusztáv Adolf budiszavai evangélikus 
lelkész hosszas betegség után héttőn 
Budiszaván harminc éves korában meg­
halt. A holttestet behozták Noviszadra, 
ahol a koporsót az evangélikus temp­
lomban ravatalozták tel es csütörtökön 
délután két órakor temették nagy rész­
vé t m e lle tt.

— Ünnepi istentisztelet keretében nyuj-

maiidátuniát. Szegedről jelentik: Low 
Immanuel szegedi főrabbinak csütörtö­
kön nyújtották át ünnepélyes keretek 
köz: a felsőházi mandátumát. Budapest­
ről dr. Mezei Ferencnek, az Országos 
Iz.r: elila Iroda elnökének vezetésével

! - - A sanghaii angol negyed elbarrlká-
t’ozza magát. Londonból jelentik: A
D a ily  ' 
nában

Felegrap jelentése szerint Pélki- <
rohamosan Icried az .ratoMle- í A b.lcskontlrovaci

mozgalom. Honám tartomány tcscnűörsélE múlt évi november .’l-tkcn
százezer lakosú fővárosában, Csan-S.t-í 
ban általános sztrájk tört ki és boikot-1 
tá liá k  a? nngo’ árukat, a városból az '

kovies novemboi lv iké i ol jo 
Bácskopetrovácra, ahol >esivs rabnta 
őket, hogy törjenek be A u d r is e k  Jankó  
jómódú petrováei komlótcrmelö húzóba, 

— Szombaton temetik Ribarzs O t - ; ahonnan komlót kelleti lopniuk Pesics 
tokárt. Beogradból jelentik: Ri- egész a kapuig kísérte őket, megmutatta

..... ................. . barzs O ttokár dr.-t. az tlliunvt nekik, hogy a ház melyik ré-zvben van
bíróságok és igy a d ip lo m a tá t  s zo m b a to n  délelőtt óz a komló elraktározva és azután viasza-

nng 'l .sznivok és gyermekek egy an­
gol liaió fedélzetére menekültek. Sanghaii 
ieleptés szerint a sanghaii angol város­
részben támadástól félnek. A házakat 
eltorlaszolták, az iskolákat bezárták. \  
helyzet nyugtalanító, mert a kinai mun­
kások között 'zgatók eredményes mun­
kát végeznek.

— Szombaton temetik Ribarzs Ot­
tokárt. Beogradból jelentik: Ri­
ba rzs O ttokár dr.-t. az tlliunvt 
diplomatát szombaton délelőtt óz 
órakor temetik A temetésen, melyet 

állam rendez, Nesics Ljuba, a 
, ’eovradbau időző varsói jugoszláv 
követ fog a külíiyymíniszféritnn ne­
vében gyászbeszédet mondani.

— A budapesti Ítélőtábla megkezdte 
Rákosi Mátyás és tá ra i  hiúi: őrének tár­
gyalását. Budapestről jelentik: A buda- 
jesti törvényszék, mint ismeretes. Rá- 
vo<i Alútyás és társainak biinpörébtii 
innak idején Rákosi Mátyást nyolc és 
él. Őri Károlyt négy. dögös Ignácot bá­
rom és tél. Hámán Kunt két évi s 
légy havi. Weinberger Zoltánt nyolc és 
^ági Istvánt egy évi börtönre ítélte és 
nég tizenöt vádlottat egy-két évi sza­
badságvesztésre Ítélt. Pelebbezés foly­
tán az ügv az ité'őtábla elé került, a 
nely csütörtökön kezdte meg a biinpör 
árgvalását. Szuronyos fegyőrök kisér- 
ék a vádlottak bosszú sorát a tárgyaló- 
erem be. A  tárgyalás első napja az Írn­
ok ismertetésével telt el. A tárgyalás 
ralószinülefi bárom napig fog tartani.

A SORSÜLDÖZÖTTEK
A  V Á R O S I M O ZIBA N
n a p o n t a  f 0  | ó r a k o r

— Krombliolz Károly hangversenye.
Óriási érdeklődés előzi meg ,t bzuboti- 
cáról indult fiatal zongorám ives/aeK, 
Krombliolz Károlynak a városi színház 
nagytermében szombaton, január 15-éit 
este íéi kilenc órai kezdene! megtar­
tandó hangversenyét, Krombliolz Káro'.v 
már szép külföldi sikerre tekinthet 
vissza és ez mindenkép indokolttá teszi 
azt a nagy érdeklődést, amely a szubo­
ticai származású fiatal zongoraművész 
koncertje iránt megnyilvánul A hang­
verseny műsora: 1. a) Beethoven: An­
dante favori, b) Chopin: Polonaise C- 
moll, Eantasie Impromtu, Etude, Walzer, 
Ballade As-dur. 2. a) Rachmaninoff: 
Prélude, b) Liszt: XIL Rapsodia, T 
Schumann: Etudes symphoiiiuues. A 
hangversenyre jegyek már kaphat <k 
Krombliolz zongorahangolónál és a Ben- 
mann-téle könyvkereskedésben.

— A cigányvajdaválasztás epilógusa.

ta n fo ly a m ra  je le n tk e z ő k e t fe lv e s z  F u tó  
T am ás II. M b n k o v a  ul. 6.

bárom veszedelmes betörőt fogott el. 
Pesics Brankó bácskopetrováci lakos 
november 12-ikén a szerbiai Nosajba 
ment pálinkát vásárolni olt megismer­
kedett Palmakovic* lkjával és unnak fi­
vérével Makevijavul, akiket Petrovácra 
meg is hívott s/vcesána A k e i P á lm á ­
kon cs iioveiiibci lv iké i el ,s jó it 
Bácskopetrovácra, ahol >esics rabnta 
őket, hogy törjenek be Audrisek J m k ó  
jómódú petrováei komlótcrmelö húzóba, 
ahonnan komlót kellett lopniuk Pesics 
egész a kapuig kisérte őket, megmutatta 
nekik, hogy a ház melyik ré-zeben van 
a komló elraktározva és azután vissza­
vonult és két uj barátjára bízta a to­
v á b b ia k a t. P es ics a kö/.ség szélén v á m  
be a két Palmakovic: ot, akik közéd lüja 
revolverrel, M a k c v ij. i  p e d ig  tö k ö l t  M .o i- 
licbeircl volt ellátva. A kél betörő el is 
hozott Andriséi; Jankótól két .oak lom- 
lót. azt a ház előtt várakozó kocsira r. It­
ták és a község szélén várakozó Pe ies- 
hez hajtottak, majd behozták a komi A 
Pesics lakására és másnap eladták Kor­
csok Jankó komlókcrcskcdoiiek 3)20 d i ­
nárért. Közben feltűnt Andrisok nek a két 
zsák hiánya, bejelentette a lopást a 
csendörségnck, amely üldözőbe vette és 
Palánka határában utói is é te ö ' cg  A 
komlótolvajok fegyveresen ellenálltak és 
a csendőrök csak hosszú harc után tud­
ták őket ártalmatlanná tenni. A  n o v is z a - 
di kerületi törvényszék csütörtökön tár­
gyalta 'a  bűnügyet és Pesics Bránkót, 
mint felbujtót másfél évi börtönre, a két 
Palmrkovicsot pedig egyenként egy-e v 
évi börtönre ítélte. Az ügyész és vád­
lottak felebbeztck.
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— Meghalt Kukla János szubotlcai
rendörbiztos. Csütörtökön délután negy-

Pályázat közegészségtanra. Beo-
uradból jelentik: A közegészségügyi mi-

xcnki'.enc éves korában hirtelen meghalt nisztérium pályázatot hirdetett a közép- 
Kukla János polgári rendőrbiztos, a szu- i\k()|ák negyedik és hetedik osztályaiban 
joticai rendőrség egyik érdemes tagja. , tanítandó közexéaziségtan megírására. 
Kukta huszonöt even keresztül állt a szu- Az e)ső djj Ô.OOí). a második díj 10.000,
botlcai rendőrség szolgálatában és fő 
nőkéi részéről a legteljesebb bizalmat él­
vezte. A rendőrbiztost hivatalos tényke­
dése közben crte a halál is. Csütörtökön 
délelőtt Mukics András rendörbiztossal 
egy suhancot akart felvinni a rendőrség­
re, amikor a Zrinszki-téren hirtelen 
rossza lett és a falhoz esett. A segítségül 
hivott Mezei László orvos megállapítot­
ta, hogy agyvérzés állott be. A beteget 
a kórházba szállították, ahol azonban 
délben egy órakor meghalt. A rendőr- 
biztos hirtelen halála széles körökben 
nagy részvétet kelteit.

— Sulyos testi sértésért hat havi bör­
tön. A szitiboticai törvényszék csütörtö­
kön tárgyalta Maries Mladen és Maries 
Miladin bünpörét. Maries Mladen 1925 
április 14-én Petries Szávó földmivest 
vasviilával, lábbal és ököllel súlyosan 
megverte. Máries Mindennek később se­
gítségére jött öccse, Miladin is, aki szin­
tén ütötte Peírieset. A súlyosan bántal­
mazott földinivesnek egy bordája betört, 
azonban nem. lehetett megállapítani, 
hogy melyik törte be a testvérek közül. 
A szuboticai törvényszék Maries Min­
dent hat hónapi börtönre, Maries Mila- 
dint pedig négy havi fogházra ítélte.

— Egymil,lókétszázezer líra egy Se- 
gantini-képért. Milánóból jelentik: Most 
került aukcióra a legnagyobb milánói 
műgyűjtő, Benzoni képtára, amelyben 
százötven nagyértékii modern kép sze­
repelt, köztük Hayez, Bianclii, Favretto 
és Segantini is. Ebben a gyűjteményben 
őrizték a nagy festő, Segantini egyik

a harmadik dii 5tiOG dinár. A pályamun­
kák ezévi március 15-ig nyújtandók be 
a közegészségügyi minisztériumba.

— Halálozás. Dirngycrszki Antal apa- 
tini vendéglős lietvenkétéves korában e 
hó 12-én Apaiinban meghalt. Az elhunyt 
vendéglőst kiterjedt rokonság gyászolja.

— A noviszadi orosz emigránsok ven­
dége. Noviszadról jelentik í Pávicscnkó 
orosz tábornok értesítette a Noviszadon 
és környékén tartózkodó orosz emigrá­
ciót, hogy Naumenkó tábornok, volt 
cári kormányzó, aki Parisban él, va­
sárnap délelőtt tizenegy órakor Novi- 
szadra érkezik a noviszadi orosz emigrá­
ció meglátogatására. A noviszadi orosz 
kolónia a kormányzót a pályaudvaron 
nagy ünnepélyességgel, kozák bandéri­
ummal kívánja fogadni. Vasárnap déli 
egy ólakor a Nikolajevszka iskolában a 
noviszadi orosz emigráció gyűlést tart, 
amelyen Naumenkó tábornok beszédei 
fog tartani. Délután hat órakor a Három 
Korona vendéglőben táncestély lesz a 
kormányzó tiszteletére.

— A zagrebi Opera vendégszereplése 
Szuboticán. A zagrebi Operaház művé­
szei február elején vendégszerepelnek a 
szuboticai Városi Szinházban. Az Ope­
raház művészei bemutatják Baranovics: 
»Mézeskalácssziv« cimii hallétjét és 
Smetana »Eladott menyasszony« cimii 
operáját.

— Kultur-est a Népkörben. A szubo­
ticai Népkör szombat esti kulturestélyét 
rendkívüli nagy érdeklődés előzi meg. 
Az estélyen dr. Műnk Arthur orvosi 
előadással, Szegedi Sándor hegedű-kon- 
certtel és Szabó B. Istvánná énekszá­
mokkal fog szerepelni. A zongorakisére- 
tet Barsy Ily és Szárics Piroska látják 
el. Műsor után a Konrath d. d. cég rá­
dió-koncertet ad. Az estély nyolc óra­
kor kezdődik, belépődíj nincs.

A SAND február hó 1-én rendezi meg 
ezidei bálját a Bárány-szálloda összes 
termeiben.

— A hamis magyar koronák. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi ügyészség 
azzal vádolta Törtös István kereskedőt. 
Koloper Béla szabót, Vince Gyula asz­
talost, Kálmán Róza házvezetőnőt, Sljoti 
József kereskedőt, Bicskei Pálné uccai 
árust és Börcsök Józscfné kávémérés- 
tulajdonosnőt, sztarakanizsai lakosokat, 
hogy 1920-ban hamis bélyegzővel látták 
cl a régi osztrák-magyar koronákat és 
azokat forgalomba hozták. A törvény­
szék Koloper Bélát, Kálmán Rózát és 
özvegy Börcsök Józsefnét elévülés cí­
mén felmentette. A többi vádlott ismeret­
len helyen tartózkodik és ezért a bíróság 
a körözésüket rendelte el és ügyükben 
u.i főtárgyalást tart

— Közszemlére teszik a házbérröl 
széló kimutatásokat. A városi adóhiva­
tal közli, hogy a kerületi pénzügyigazga­
tóság hitelesítette a házbérröl szóló re­
gisztereket, amelyeket nyolc napig köz­
szemlére tesznek ki a városi adóhivatal 
kerületi osztályainál. •

— A szuboticai orvosszövetség ülés?.
A szuboticai orvosszövetség e hó 15-én, 
szombaton délután öt órakor ülést 
tart. Az ülést a Drzsavna Bezplatna 
Ambulanta (Állami Ingyenes Ambn’ató- 
riurn) helyiségében tartják mc»I5 •
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— Pearl White regényes szerelme, ,
------- . -----  , ... . Párisból jelentik: A filmsztárok közül'

leghíresebb fiatalkori mestermüvét, a p car] White volt ; z, aki leginkább é s 1
>,Két anyát« is, éppen úgy, mint a »Sze- 
rclem istenét« és *a »Vágtató lovat '.. Az 
utóbbi kettő nyolcszázezer líráért kelt 
el, mig a »Két anyá«-ért egymilliókét­
százezer lírát fizetett egy milánói gyá­
ros, aki a képet átengedi a városnak, 
hogy az uj Galleria Civica-ban a »Városi 
Képtárban« helyezzék el.

— Charlie Chaplin megsértődött. Ber­
lini lapok írják, hogy Charlie Chaplin, 
miután éppen mostanában válópöre miatt 
sokat beszéltetett magáról, a törvényszék 
előtt keresi igazát. Egy amerikai illusz­
trált lap közreadta életrajzát s abban 
Charlie Chaplinről azt írja, hogy mielőtt 
a filmhez került, kóbor vándorlegény 
volt, munkakerülő csavargó. Ezért a sér­
tésért Charlie Chaplin ötszázezer dollár 
kártérítésre pöröLe be a képes folyó­
iratot.

— Milanóban letartóztattak egy öt év 
óta kötözött milliós sikkasztót. Rómából 
jelentik: Milánóban letartóztatták Mo- 
rot, az uj • országrészek uijáép'tcsí mi­
nisztériumának egykori felügyelőjét, akit 
már öt éve keresnek, mer. 1921-ben rak­
tárigazgatói minőségében több mint egy­
millió líra állami pénzt tulajdonított el. 
Morot a trevisoi törvényszék hét évi 
börtönre ítélte, de sikerült neki Bécsbe 
menekülnie. Később hamis név alatt visz- 
szatért Olaszországba és Milánóban te­
lepedett meg mint fényképész.

legtöbbször szerepelt kalandos mozddrá- 
mákban. Egyik filmjének meséje most 
a valódi életben valósul meg. Pearl 
While Egyiptomban töltötte a nyarat és 
megismerkedett egy valódi sejk-kel. A 
sejk beleszeretett, de Pearl White nem 
törődött vele és Pariiba utazott. A sejk 
követte öt és mint a francia lapok ír­
ják — nemsokára házasságra kerül a 
sor.

— Budapesti portréíestö Szuboticán.
Szántó Lajos budapesti festőművész, a 
magyar fővárosban általánosan ismert 
portréíestö jelenleg Szuboticán tartóz­
kodik. mint dr. Boschdn Samu ügyvéd 
vendége. A kiváló piktor Párisból jött, 
ahol a Salon tavaszi tárlatán is szere­
pelt és Judit cimii képét a francia állam 
vásárolta meg. Néhány hétig fog Szu­
boticán tartózkodni és czidö alatt vál­
lal portrérajzokat és festményeket, főleg 
gyermekportrékat.

— Tömegesen végzik ki a mexikói lá­
zadókat. Newyorkból je’entik: Egy ame­
rikai kiránduló társaság, amely Mexikó 
City környékén volt turista utón, egy 
amerikai lapban azt Írja, hogy hazaté­
rőben Ozunba környékén a fákon és 
telegráf póznákon 142 akasztott embert 
számláltak össze, akiket a mexikói kor­
mány mint lázadókat kivégeztetetf.

— Öngyilkos cselédleány. Noviszadról 
jelentik: Dorogi Márfa feketicsi cseléd- 
leány Safarikova-ucca 1. szám alatt le­
vő munkahelyén csütörtök reggel hét

A szuboticai zsidó Nöegylet és 
Népkonyha táncmulatsága. A szubo­
ticai zsidó Nöegylet és Népkonyha 
január IS-ikán bálát rendez a Bárány­
szálló termeiben. A zenét Pátkai Sán­
dor művész-zenekara szolgáltatja. A 
meghívókat elküldték és ezúton kéri a 
rendezőség azokat, akik tévedésből nem 
kaptak, forduljanak az egyesület titká­
rához).

— Piócák okozta járvány tönkretette 
az állatállományt Alecklenburgban.
Schwcrinböl jelentik: Mecklenburg terü­
letén kiöntött az Elba s messze vidékek 
varinak viz alatt. Az árterületeken, ame­
lyekről elvonult a viz. tömegesen hulla­
nak el a háziállatok. Vannak birtokok, a 
melyeken egyetlenegy szarvasmarha 
vagy juh sem maradt életben. Az állatok 
elhullását járvány okozza, amelyet állí­
tólag piócák terjesztenek.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k a  I

Dr. Strasser Géza orvos Szomborban, 
Röntgen-laboratóriumában Diathermia- 
késziilékct állított fel, mellyel a modern 
orvostudomány szerint sikeresen gyó­
gyít idiilt női betegségeket, reumát s 
izületi bajokat és asztmatikus bántalma- 
kat. Saját villanytelep. Rendelés egész 
nap.
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— Az első drámai előadás — magyar 
műkedvelőkkel. Nagy érdeklődés előzi 
meg Szabó Márton műkedvelő-együtte­
sének szombati és vasárnapi előadását, . , ,, .
amelyen Bernstein ,A tolvaj, cimii l,i- ° ri,k" r t Sz.ne,elle,i a -
romfelvrmásos színmüve kerül színre. Rz ' h:p0 ba", “ allll° " a!s 1 korliazba. I et- 
az első komoly kísérlet, amely tnükerl-! te"ek oka 'smeretren. 
velőkkel adjanak elő komoly és nagv i »Schicht-posta«. Ez a neve a leg- 
dráinát és a törekvés minden rokonszen-; isinbb gyermekujságtiak, amelyet a .hí­
vet megérdemel. A főszerepeket Rcitter. gnszláv Schicht r.-t. újévi ajándékul ad 
Ilonka, Török Manci, Maycr Béla,Ko/zrz minden vevőjének. A gyermekujság gyö- 
Dániel, Kőhalmi Jenő és Szab) Már-Jnyörü kiállításban jelent meg, tele van 
ton játszák. Az előadás a. »Matica« szebhiél-szcbb képekkel, mesékkel és 
színháztermében 'esz és jegyek a Kré- hasznos tanácsi.kkal. A »Schicht-posta« 
csj-féle könyvkereskedésben kaphatók 1 úgy a gyermekvilágnak, mint a házi- 
elővételben. asszonyoknak nagy örömet fog szerezni.

v i!ágh irn évn e\ 
cl m int aorvé

legjobb cipőkrém .

B e n -H u r
B em utató a L ilka-n iaz ban
Ókori és bibliai tárgyú filmekben — 

azt hinné az ember — már alig lehet 
újat adni, annyira kimerítették ezt a té­
mát az első Quo Vadls-íilmtül kezdve. 
Az amerikai Metro-Goldwyn filmgyár 
alaposan rácáfol erre a feltevésre a 
»Ben-Hur« cimii filmjével. Amit szépet, 
monumentálisát és# művészit csak össze 
lehet zsúfolni, az mind benne van ebben 
a film-kolosszusban.

Fred Niblo, a »Ben-Hpr« nagyszerű 
kvalitású rendezője zseniálisan oldotta 
meg feladatát és ismét bebizonyította, 
hogy a film nem ismer korlátokat és a 
jó rendező nem ismer lehetetlenséget. A 
szereplők biztoskezü összeválogatásától 
kezdve, az impozáns, hatalmas díszlete­
ken és az ókori városok mesteri felépí­
tésén át egészen a tömegjelenetek precíz 
és egyszerre mozgó sokaságaiig olyan 
munkát végzett a rendező, amely egye­
nesen bámulatraméltó. Ezenkívül művé­
szi beállítások és rendezői finomságok 
is minden eddigi hasonló nagy film fölé 
emelik a »Ben-Hur«-t.

Csak két példával illusztráljuk ezt. A 
bibliai jeleneteket a legnagyobb festők 
müvei alapján állította be a rendező és 
ezzel olyan artisztikus hatást ér el, ami­
lyent csak maguk a nagy mesterek vált­
hattak ki világhírűvé vált képeikkel. Fe­
lejthetetlen például Leonardo da Vinci­
nek a filmen nagyszerűen rekonstruált 
»Utolsó vacsorá«-ja és a többi hasonlóan 
beállított kép. A másik rendezői finom­
ság: Az egész filmen végigvonul Krisztus 
szelleme, nagyon sokszor bele is kapcso­
lódik személyében is a cselekménybe, 
azonban Krisztus személyesen sohasem 
jelenik meg a filmen, hanem mindenkor 
csak egy jóságosán simogató vagy áldó 
kéz, vagy a keresztet a Golgotára cipelő 
kar látható, vagyis az isteni szimbólum, 
amely így ezerszer hatásosabb és fel- 
cmelöbb, mintha maga az egész isten­
ember megjelenne.

Ilyen és ehhez hasonló finomságok pá­
rosulnak ebben a filmben a legmonumen- 
tálisabb tömcgjelenetekkel és a legszebb 
színészi munkával, ellentétben az eddigi 
sablonos monstre-filmekkel«. Ezenkívül 
pedig van a filmnek egy jelenete: az 
antioehiai kocsiverseny, amelynél nehe­
zebb feladatot még nem oldottak meg 
filmen és amely csodálatraméltó szépen 
van fotografálva. Ez a nagy jelenet 
szinte lélekzet-ellálitó és a legtökélete­
sebb filmkép.

A szereplőkről nagyon sokat lehetne 
írni. A címszerepben Ramon Novarro 
pályájának csúcspontjára ért el. A »szép 
fiu«-nak az a ritka fajtája, amelyik jó 
színész is és határozott filmszinész-ta- 
lentum. A női főszerepben May Mc Avoy 
a legszebb produkciót adja nemesen egy­
szerű eszközökkel. Betty Bronson a leg­
nagyobb mesterek vásznára kívánkozó, 
szinte földöntúli szépségű Mária és a 
többi szereplő: Claire Dowell, Kathleen 
Key, Carmel Myers, Erancis Bushmann. 
Nigel dc Brulier valamennyien művészi 
munkával járulnak hozzá a film óriási 
sikeréhez. (I. f.)

XIKON M) M Á S O D IK  K IA P Á S A
.1 üApban megjelenik

Messze fölülmúl minden eddigi magyar lexikont 
Ára 250 dinár, a régi Világkxikont 40 dinárba beszámítjuk 
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K özgazdaság
2835 uj cég alakult és 417 eég szűnt 

meg az elmúlt évben a noviszadi keres* 
kcdolmi kamara területén. A novi-
,zai/[ kereskedelmi- és iparkamara most 
dolguzik a kamara területén az elmúlt 
esztendőben elöiordult gazdasági ese­
mények statisztikai összeállításán. Az, 
eddig összeállitctt ad;.tok máris érdekes 
képet adnak a kamara területén előfor­
dult eseményekről. Eszerint az elmúlt 
évben a kamara területén -'795 kereske­
delmi üzlet, 519 gyárvállalat és 8972 kis­
ipari üzem volt. A 2790 kereskedelmi 
üzlet közül 596 gyarmatáru üzlet volt 
és ez a szoknia áll a lista élén. Utána 
következnek a textil üzletek (398), rö­
vidáru üzletek (198). íakereskedés (14b) 
é> gyógyszertár (103). A gyáripari vál­
lalatok közül 133 mezőgazdasági, 85 
légiit- és cserépgyár, 48 textil- és sző­
nyeggyár, 32 fémgyár, 32 kémiai gyár 
és 34 f; ipari gyár, mely utóbbi azonban 
valamennyien válságban vannak. A 
8972 kisipari üzent közül 1330 asztalos- 
miiliely, 1066 eipésztnüliely. 820 mészá­
ros- és hentes 849, kőműves 701, ko­
vács és 600 szabómtiliely van. A gyár­
ipari vállalatok közül a legnagyobb vál­
ságban a malomipar van, amely munka- 
hiány miatt egymásután szünteti be üze­
méi. A kamara területén 42 fizetéskép­
telenség fordult elő inig a csődök szá­
ma ezideig nincs hitelesen megállapítva. 
Az eh mit évben a kamara területén 447 
vállalat sziiint meg és 2835 uj vállalat 
létesült.

Olasz, írszág is fölemeli a vámokat. A
genfi mmzetközi gazdasági konferencia 
küszebép a kontinens egyes államai nem 
zavartatlak migukat a szabadkereske­
delmi jelszavaktól, hanem szorgalmasan 
emelik a vámokat. LegutóLb az olaszt 
kormány határozta el. hogy a ló, a 
gyarmatáruk, fémipari- és textilipari 
cikkek és vegyi áruk vámját felemeli. 
Ausztria általában fokozottabb vámvé­
delmet sürget. Egyedül a tengerentúlról 
érkezik vámtné, séklés hire, amennyiben 
a kanadai kormány felfüggesztette azt 
a rendeletét, amely 2o"é vámpótlékot 
rótt az olyan állambeli árukra, ame­
lyeknek valutája 50%-nál nagyobb mér­
tékben romlott.

A január 15-iki illetékterninusuk. Ja­
nuár 15-ig a részvénytársaságoknak két 
Példányú kimutatás melleit a folyószám­
la i’lctéket bélyegben le kell róniuk. Az 
1926 iulius l-töl december 31-ig a ma- 
gánfelek részére nyitott minden egyes 
folyószámla után busz dinárt, a rész­
vénytársaságok részére nyitott folyó­
számlák után pedig tiz dinárt kel! fizet­
ni. Billiárdtulajdonosoknak billiard inkát 
január 15-ig be kell jelenteid és az ille­
téket ler^ti, ellenkező esetben az ive­
tek háromszorosát kell megfizetni. A 
tiirészteleptulajdonosok kötelesek beje­
lentéseikéi január 15-ig teljesíteni és 
Pedig a bácskaiak az apatini, mig 
többiek a panesevói erdöhivatalnu
fizetendő illetékek: fűrész és kör 'k S z  
után á 20 dinár, íé'.gátteres béréit'.' 
után 150 dinár, 50 cm. kiterjedésű tel) - 
gátteres után 300 dinár, az 50 cm.-ren 
felüli után pedig 600 dinár. A bejelentés 
elmulasztása háromszoros birsaggal jár.I

Nem kell vizűm a Jugoszláviából 
Csehszlovákiába importált gabonanemii- 
ckbez. Noviszadról jelentik: A ttovisza­
di tőzsde igazgatóságának közbenjárásá­
ra a belgrádi cscbs/1 vák konzulátus

a
\
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Hiikorpa, hajhullás és a fejbőr viszketéssé e 
inrgtziinik a „Farrna" használatánál. A legjobb 

hajápo ás rendszeres fejmosás „Farma^
szappannal. 11714

Kapható m i'd in  gyóff tszer'árha h drogériában és iliatszertárban da- 
rabon iónt 15 dim ( dege tdö 10—15 fejmosáshoz). Gyógyító hatása 

fo y tá i i< négyizer o'csibb, n in i a shampo inat való fejmosás.

Főraktárt LAMIKO, Beograd, Kondina ulica 15.

Pfí/JRM
SAVON -  LAM ICO 

centre pelhcules őemangeoiton de to tilt 
a chutt ties Oitviux
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j eltörölte a vizumoi a Jugoszláviából 
! Csehszlovákiába importált gabotiaiiemii- 

ek titán. A jövőben elegendő lesz a no- 
viszadi kereskedelmi és iparkamara 
származási bizonyítványa. Párkánynána 
csehszlovák határállomáson pár nappal 
ezelőtt a csehszlovák vámhatóságok 
feltartóztattak egy jugoszláv gabona- 
szállitmányt, mert a szállító nem tudott 
vízumot felmutatni. A gabonát akkor 
\ issza kellett szállítani Noviszadra, ami­
ből a szállító cégnek tetemes vesztesége 
származott. A csehszlovák követség in­
tézkedésére á csehszlovák állam megté­
ríti a kárt, egyben pedig utasítja a vám­
hatóságokat, hogy vizűm nélkül enged­
jék he az országba a Jugoszláviából
szállított gabonát.

A noviszadi tőzsdén éle tbclépt étik a 
kenderkcreskedelml szukványokat. No­
viszadról jelentik: A noviszadi tözisde 
titkársága kenderkereskedelmi szokvá­
nyok összeállításán dolgozik. A szokvá­
nyok két részből állnak. Az első rész 
a kender eladási módozatait szabályoz­
za, a másik rész a kenderkereskedelem 
szokványait állapítja meg. A szokvá­
nyokat véleményezés végett megküldik 
a gyárosoknak, a kereskedőknek és a 
termelőknek. A véleményezés i án an­
kétbizottság állapítja meg a szokványok 
végleges szövegét.

í Javul a Ura. Zürichből jelentik: AzI
utóbbi napokban beállt nagy liraesés után 
csütörtökön váratlan fordulat állt be és! 
az egyik óráról a másikra lendületes li^ 
radios-z fejlő lőtt ki, amely fökép az in­
tervenciós vásárlásokra vezethető visz-. . . . . . .  , , . , . - - Jaj kérem, oe haragudjanak — fc-
sza. Ezenkívül az, olasz kormánynak a {,eli Pupákl]ú __ de ahogv hirdetésben 

Ideilációs pénzügyi politika folytatását ! a ház leírását elolvastam, annyira tueg- 
: bejelentő kommünikéje a koníremint J teiszctt a házam, hogy most már nem is• .* 1 • • * * I * I 1*I sürgős fedezési vásárlásokra késztette.
' Ez; el magyarázható. hogy a lire reg­
geli 21.90-es árfolyamáról váratlanul 
22.45-ig szökött fel, majd 22.25-el zárult.

Budapesti állatvásár, jan. 13. A vágó- 
marhavásárra 237 darab vágómarhát1 
hajtottak fel. Árak kilónkint: Ökör leg­
jobb 92—110, kivételesen 120 fillér, kö- ' 
ztpes 66—88, gyönge 46—66, bika leg 
jobb 92 ion.' kivételesen 116,

! 76 -90 gyenge 54— 68< tehén legjobb 
'92-110. kivételesen 120, közepes 66—
, SS, gyenge 44—66, kicsontozni való 
' marha 24 14, növendékmarha 40—84
í fillér. Irányzat rendkívül lanyha. A ser­

tésvásárra 2800 darab sertést hajtottak 
í fel. Arak kilónkint élősúlyban: Könnyű 
. sertés 1.26--1.32. közepes 1.40—1.42, 
j nehéz 1.42 1.45 pengő. Irányzat voti-
! tatott.

Az olatz pamut- és textllgyárak le­
szállítják a — munkaidőt. Milánóból je­
lentik: a lira rohamos emelkedése után 

! ma már érezhetővé válik Olaszország 
i legerősebb exportcikkein is a krizis. Hó- 
í napok óta annyira megcsapp; nt az olasz 
, selyem- és pamutgyárak kivitele, hogy 
’ a termelést ma már csökkenteni kell,
' • <ogy a tulprodukció súlyos; bb bonyo- 
; dal i akat okozzon. A textilgyárosok szö- 
ve'.éé.íc éppen ezért egy monstregyiilé- 
:en. 'telj en hárommillió orsó és hetven-
r-

tak. 8 órával csökkentik munkaidejüket, 
viszont azok a gyárak, amelyekben két 
turnusban heti 90 óra volt a minik; idő, 
ezt 15 órával szállítják le hetenként, 

! mindaddig, amig a termelés és a fo­
gyasztás. illetve az export között is­
mét heh re nem áll az> egyensúly.

K I N T O R N A

Feleség: A szakácsnő fölmondott. Te 
tegnap telefonon - gorombáskodtál vele. 
Ezt nem tűri.

Fér): Szent Isten! Azt hittem, veled 
beszélek.

*
Az apa szigorúan rászól leányára:
— Nem megtiltottam neked, hogy az­

zal a csirkefogóval beszélj.
E n ...?  Nem beszéltem vele, leg­

feljebb esókolóztam.
*

Pupákékhoz beállit egy ur és egy 
hölgy.

— Kérem, olvastuk hirdetésüket és 
az eladó ház ügyében vagyunk bátrak 
felkeresni Önöket.

adom el.

T Ő Z S D E

Zürich, jan. 13. Záriul: Beograd 9.1355, 
köz gus -M l. London 25.18, Newyork 518
legjobb i CJí5 nyolcad, Brüsszel 72.15, Milánó 22.25, 

Amszterdam 207.5, Berlin 123.0$, Bées 
73.075, Szófia 3.75, Prága 15.345, Varsó 
57.5, Budapest 90.65, Bukarest 2.75.

Beograd, jan. 13. Zárlat: Paris 226.75, 
London 275.90, Newyork 56.79. Milánó 
216.85, Berlin 13.49. Bées 800, Prága 
168.15.

Zagreb, ián. 13. Záriul: Paris 224,50—
226.50, London 275.40—276.20, Newyork 
56.65—56.85, dollár 55.95—56.15, Zürich 
1094.25—1097.25, líra 239.50—241.50, Am­
sterdam 2277—2283, Berlin 1348.50—
1351.50, Bées 798.50—801.50, Prága 
167.80—168.60, Trieszt 244.38—246.38.

Noviszadi terménytőzsde, jan. 13. Bú­
za 2 vagon bácskai 2%-os 215 dinár. 
Tengeri 2 vagon bácskai 140 dinár, szá­
rítva India paritás 148 dinár, 20 vagon 
tengeri április—májusra 157 dinár. Liszt 
1 vagon 0-ás bánáti 440 dinár, bácskai 
exportmalom 455 dinár, 2-es 400 dinár,

szövő tép volt képviselve, elliatá- 5-ös 352 dinár, 6-os 280 dinár. Korpa 
>zt;’„ hogy január 7-töl kezdve leszól- szerémi 115 dinár, bácskai jutazsákok- 

litják a munkaidőt. Azok a gyárak, a ban 120 dinár. Irányzat: változ; tlau. 
melyek eddig hetenként 48 órát dolgoz- A novlsizadl tőzsdén pénteken szüne­

tel a forgalom. A noviszadi tőzsdén 
pénteken a pravoszláv ujcv miatt szü­
netel a forgalom.

Budapesti értéktőzsde, jan. 13. Ma­
gyar Hitel 85. Osztrák Hitel 12.3, Keres­
kedelmi Bank 120.2. Magyar Cukor 200.

’Georgia 2n.8. Rimámul ányi 94. S.tigó 57, 
Kőszén -127, Keocsini Cement 160 Nasici 
174.5, Gaiiz-Danubius 201, Ganz \  ill. -

'mos 138, Roskányi 12, Athenaeum 23.6.I
j Budapesti gabonatőzsde, ián. 13. A kül­
földi áremelkedés hatása a ait uugs..- 
látdúlt az iránjzat a budapesti gabona­
tőzsdén és az árak eme'kedtek. Hivat t- 
los árfolyamok peugöértékbeii a határidő- 
piacon: Búza májusra 31.90 - 32.05, zár­
lat 32 .-’2.115, májusi.: 32.70 32.80, / i •- 
lat 32.75 32.80, oí.uberre 28.75 2--.80. 
zárlat 28.81) 28.85. Rozs márciust ;t 2o.l i. 
zárlat 26.10 26.15. áprilisra 26.20. ok­
tóberre 21.45 21.60, zár'at 21.60 -21.05.
A készárupiaemi: Búza 30.30 32.6- , ro zs 
24.50—24.80, árpa 18.80 -20.40, sörárpi 
2-Í--28, köles 15.20 -16, zab 19 19.80
korpa 13.40- 13.80.

Cslkágól gabonatőzsde, jan. 13. Búza 
májusra 140.125, búza júliusra 130.75. 
buzíi szeptemberre 127.625. Tengeri má­
jusra 81.375. tengeri júliusra 84.625. ten­
geri szeptemberre 86.625. Z b májusra 
49, zab júliusra 47.375, zab szeptember­

ire 45.625. Rozs májusra I(}2í.875, rozs jú­
liusra 99.5, rozs szeptemberre 96.975.

Newyorkl gabonatőzsde, j; n. 13. Búza 
őszi vörös 153.125. bűzei ö zi kemény 
161.125. Tengeri 87.375. löszt 675—710.

R ádiö-müsor
~ « B ----

f/5 város m elletti szám  a hullám hosszt elenti)

Pfntek, janii ir 14
Bées (517.2): 16.15: Balett-zene.

;20.02: Színházi előadás.
Zagreb (310): 19.15: Operaelőadás

utána liirek. devizakurzusok, időjárás.
Milánó (315.8): 16.30: Jazz,baud. 20.45: 

Hangverseny. 22.45: Jazzband.
Prága (348.9): 12.15: Déli zene. In.30: 

Koncert.
London (361.4): 14: Jazzband. 1<>:

Kvartett. 19: Zenekari hangverseny. 
2(1.15: Bach, 48. Prelüd. és Fuga. 20.45; 
Kamarazene. 22.30: Opera buffó.

A  N É P K O R
s z o m b a t i  k u l t u r e s t é l y c  u tá n

^O N K Á T H  P . B .  
r á d ió - k  o n c e r  l e t  a d

I

Lipcse (365.8): 16.30: Koncert. 20.1. 
»Meistcr Grobiau víg opera. 22.1. 
Tánczene.

i Róma (454.5): 17.15: Jazzband. 2
Operett részietek.

Budapest (555.6): 9.30. 12 és 15: 11 
rek. közgazdaság. 19.10: Magyar d;,o 
20.30: Medek Anna operaénekest

j hangversenye.
Berlin (?83.9): 16.30: Koncert. 20.3' 

Kamarazene. 22.30: Tánczene.

W  dull a k Iij a rovlsadi l í t e O í l .
Az enyhe k’ő lehetővé teszi, ho^y a 
Novisadon m ;r m egkezdett töltésm unl a 
folytatható legyen. A vállalkozótól, Stei- 
ger-Kasak Béla niér óktól nyert érte­
sülés szerint a munka mar a napokban 
néhány száz munkással meg* fog indulni. 

Steijjer-K «al mér ..ók címe:
NOVISAI), L im án. < 9

ur
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NYÍLT-TÉR
M eghívó

Ezennel meghívjuk igentisztelt tagjainkat a
folyó évi január hó 30-án délelőtt 9 órakor a*
Beograd-szálloda éttermében m egtartandó évi 

rendes közgyűlésünkre.
Szubotica. 1927. január hú 14-én.

321 Sand vezetősége.

P ályázat
A tenierini izr. hitközség a kántor és metszői 

állásra »Schochet Ubodek. Vkoreh« f. évi május 
i-ére pályázatot hirdet.

Pályázni szándékozók ebbeli kérvényüket 
életkoruk, családi állapotuk és eddigi működé­
sűkről szóló bizonyítványaik beküldése mellett, 
legkésőbb f. évi március 15-ig alulirt hitközségi j 
elnökhöz annál is inkább nyújtsák be. inert ké­
sőbben érkező kérvények nem vétetnek figye­
lembe.

' »Mol < előnyben részesül.
Fizetés megegyezés szerint. Természetbeni 

lakás, kerttel, 2 öl kemény tűzifa és szokásos 
»Schehita«.

Útiköltségre csak a meghívottak tarthatnak 
igényt.

Temcrin, 1927 január hó 10.
Halmos Ernő s. k. Schossberger Simon s. k. 

jegyző. elnök.

Községi Elöljáróság C*>ka.
5. szám.

H irdetm ény.
A éókai té li vásár 1927. január 16-ún tartatik rr.er 

A vásárra vészm en tes h elyrő l m indennem ű állat fel­
hajtható.

Coka, J 9 2 7 . január 6-án .

Torna Lazic s. k.
közs. je g y z ő .

Óvás.
Tudomásunkra jutott, hegy Erényi Lipól nevű egyén 

házról-házra járva egyesük  ii.ikről valótlanságokat terjeszt 
és igy akarja tagjainkat kilép ;sre rábírni. Figyelmeztetjük 
a t .  tagjainkat, hogy fentnevezett légből kapott híreinek 
ne adjanak hitelt s neki semmiféle kifiz test ne teljesítse* 
nek. M előtt bármely lépésre határoznák magukat, szíves­
kedjenek az irodában érdeklődni. Ha pedig az illető tag ­
jainkat továbbra is háborgatná, úgy kénytelenek leszünk 
az ügyet a rendőrségnek átadni.

Egyletünk rendben működik, rendelés d. e. 1 0 -11-ig , 
d. ti. 2 - 3 - ig .

Tagfelvétel és felvilágos tásnyujtás ugyanott az 
irodában (VI. Trumbiceva 8. Ipartestület udvarában)

A Suboticai Öná ló Iparosok és Polgárok 
263 Betegsegélyzö Egyesülete *

| GYÓGYÁSZATI és SEBÉSZETI
MAGANKLINIKA

Si'onlianska 20. Bc0GRAD Telefon 23-93
4.i ;igy, x. m aterein . H m gtenap if.ii. C,i simái é* 

seiobakteriológin i táborátóliu  n. Endotkóp a.
Qnarclámpa. D iétás konyha.

Speiiáii-; m űtétek és gyógym ódok női heleg.-égek  
r< s.o re, valam int a husszervek m egbetegedésénél 
(gyom or, epehólyag, belek, vese  és hugyszervek.) 
B etegek bárm ely álta lános és sp eciá lis  sebészeti 
m űtétekhez, valam int belsőbe! gségek  esetére is 
fe lvétetn ek . A laboratórium  m indenféle gyógyá-

, szu i analízist elvégez. _
B etegvizsgálat reggel 8-tól este  7 óráig. 2  

B etegfelvétel a nap vagy éjszaka bárm ely órájában-

A kávé akkor jő h a fr is s !
h ogy  ezt bebizonyítsuk, igen t. vevőinknek f. hó 11-tői 

azaz keddtől kezdve egész 18-ig bezárólag

a j á n d é k u l
1 csomag pörkölt kávét adunk

Sugár Manó, Subotica
l'J

Vigyázzon a szem ére!
C sa k  s z a k ü z le t b c n  v á s á r o l j o n !

A valódi “  szemüvegek gyári 
lerakata

A . M a y e r h o f f
Subotica legrégibb é4 legm egbízhatóbb  

szak optikusánál
S u b o t ic a  V .> l le ö k e r e k

Aleksandrova ut. 9. Aleksaudrova ul. 10.

RITKA ALKALOM!
Olcsón eladó egy, a város 
központjában 3 í v  óta főn- 
álló motorral felszerelt

k á v é p ü r k ü ld e  é s  
k á v é ő r lő  302

teljes berendezéssel és 
állandó vevőkörrel. A vevő  
m indent azonnal átvehet 
és a munkát folytathatja.

A szükséges töke Din. 35,000 
Csakis komoly érdeklődők fo r­
d u ln ia  Sclimolka h i d U j*h e z

Nsv sad. J«‘vr"j4 a u cn 7.

M eg v éte lre
k eresü n k  

1 — 2 va*;onos 
Komplett

lilüllll'
m e W z i s i

hajtógép és épületek 
nélkül. Ajánlatokat a 

kiadó továbbit
K o m o ly

r e í l e k t á n s 44
j - 1: .e alaü.

VULKAN
tstrtmiilgliiii
Valódi cseh samottégla-, 
por- és meteorkályha, 
bélés legolcsóbb áron 

kaphatók
Átrakások, javítások , sa- 
m ottozások, ju tányos áron 

készülnek
TAKÁCS MIHÁLY

kályhát Sabotic*
Pasiéeva u lica  2. 

(Edény piac) ions í

N em  f á j  a f e j  e
ha vasa fishoz j e l z é s ű
,.$ íiü c ia “ u i i M t  asznál

1 kg-os Icbltun iá it csomagok* . 
ban minden füsrerkereskedés- • 
ben kapható. Nem drágább, m int r 

inas faszén >'
Kereskedők !

Levelezőlap vagy helyi utazók 
után rendeljék meg. A legkí- 
s bb mennyisé, et is azonnal 

házhoz szállítom
Szabók rSszóre: 

zsákba kítu.rvc na: ható raktá­
ramból, Subotica, Sokolaka ul.

(OombKÖtó-ucca) 17
ipari célokra :

Szivógázmotorosok és bádo­
gosok férjenek árd janatot!

Hígén Károly
építési es tüzelőanyagot

kereskedése 0 93

r

Fü rlu reskeaíikuél jó l h

^ 2  * *

B Ú T O R S Z Ö V E T E K
Selyem ripszek 
Brokátok 
Damasztok 
Velourok

M oquetlek
M atracgradlik
Szőnyegek
Futók

az összes kárpitos ke lékek nagyban  
é i  k icsinyben .

ZSÁKOK, PONYVÁK, ZSINEGEK, 
KÖT LÁRUK

M in tá k a t  v id é k r e  is  k ü ld ü n k .
r m  r

f i  n  4 I o  Detail.' Városi bérpalota. ^ U D O T l C a  E . Vilsonova ul. 7

* Első Subot cai K edőnyjókaroantariáai Válla nt

Értesítem a nagyérdemű kereskedő urakat, ho^v újólag félve- 
szék jelentkezőket vállalatomhoz, kik redőnyük jókirhan 

tartását kívánják.
Vállalatom már a második évfo'yamába lépett és ez i^aro lja  

vállalatom jó hírnevét és megfelelő voltát.
Kérem a t. kereskedő urak szives támogatását kiknél személyesen 

Is fogom tiszteletem tenni.
EUő fubo Icai Red5nyjóUnrbantartát i Vállalat

Tulajdonos KOCSIS JÓZSEF Ti um biceva ulica 22.
B’ura-ház 297

A ttoltfoiiitós fölt, t ó  diápia: ajövöiöl való oorMöilís!

egy
egy

egy

A
IrKtlfánift bizonyos, előre m eg h a tá ro zo tt időben  ki_ 
iw lV G liyi fizetendő tök e  b z to s itá sá r a ;
I r n í l f Ó n i r l  b e te g sé g  vagy b a le se tk ö v e tk e z té b e n  elő- 
K U L V C liy t álló m u lék o n y  vagy á lla n d ó  je lleg ű  

rok k an tság  — továbbá aggság  ese té re  
szó ó járad ék  vagy  nyugdíj óiz tositására

k n tv P ílv t leán y g y e rm ek e in ek  és u n o h a in ak  h ozo-  IVUlvCIiyi m á liy , fiúgyerm ek ein ek  ped ig  katonai 
sz o lg á la t e se té n  nyújtandó év i s e ­
g é ly  b iz to sítá sá ra ;

kÖtVenV t  é le tjá ra d ék  b iz to sítására  ;

a la inely  h ite lin tézettő l vagy  m ag án o stó l

i

felveendő  k ö lc sö n  b iz to s ítá sá r a ;
h ozzátartozó in ak
ellá tá sára

egy
egy kötvényt 
egy kötvényt

a k a r  v á l t a n i ,
•lyet azonnal a legolcsóbb díjtételek és a legkedvezőbb fizetési 

í llétdek mellett a

O n n an izíositó 0. T.
su b otica i fő ü g y n ö k ség én é l (V ilson ova  u lica  11. I. em .)

kaphat, moly k iv ó n e tr » (k iszabásokkal is  szo lg á l é s  m inden kérdésre  
k é< ?'< jel fe lv ilá g o sítá st nyújt.

Ha a b iz to síto tt 3  évi <1 . (-fizet é s  bárm ily körülm ény m iatt továb b
fizetni nem  tud, a bizto i'-i , .ein szűnik m eg. hanem  továbbra is  ö r v é n y ­
ben marad, m ég  p ed ig  nyv n n»n ö s sz e g  é r tjé ig , m int am ennyiről a k ö t­
vény szó l é s  a b iztosító  u rsn^ng ezen  ö s sz e g e t  e se d é k e ssé g e  id ején  
pontosan  ki is fizeti, tehát > jövőről való gondoskodás legegyszerű b b  és

iztosshb módja.
J "  J ? • ... , 1 A  A A A  dinár biztosi-

l l  Minden l ü . v ü v  tott tőke utánF iz e te m o  ó i ] :
r  • • 1 ff dinír e lső  heti r é sz le t  b e f iz e té se  a  b iz- 
iz v l l  Í v  tositott te lje s  ö ssz e g  fe lv é te lé r e  jogosít. 
F elv é te li korhatár GO é . 2.» O rvosi v izsg a  k ö te le z ő .

í ?T.V' >

H ogy a

J U N IP E R
>ö'cl sósborszesz bármely más gyártm ány­
úul jobb és hatásosabb, erről könnyen 
meggyőződhet, ha füszerkereskedőjétöl kér

ingván p óba iiv e g e c d íé t  u ta sítá ssa l.— — ■ 1 ■- " —— ' i' —  T "  —  

Ahol nein kapható, kérje levélileg

J U N IP E R  *"2
uioí ium, Subotica, S trossm ajerova  11 

- i tt jutalékos ügynökök ajánlkozzanak!

A ! aut'i ' i  évtizedek politikai történelme

V á z s o n y i  V i l m o s  
b e s z é d e i  é s  Í r á s a i

Történelem, am-Jynek eseményeire emlékszünk 
•> amelynek kortársai vagyunk.

Minden müveit embernek el kell olvasnia- 
Izgalmasabb és érdekesebb, mint bárminő 

regény.
A két hatalm as kötetből á lló  cliszm ü  

ára 560 dinár.
Megrendelhető 100 a’ináros havi részletekben a

M I N E R V A  R . T .
k ö n y  v o s z tű ly A n ó l. Cl

Vajdaságban jól l eveze’.ett

s z á l l i é á s i  v á l l a l a t
Cledó. Szükséges tőke 100— 200.000 dinár, 
megegyezés szerint. Érdeklődők szíveskedjenek 
címüket „Publicitás" A. D. 1 irdetőiroda Beo- 
gradban, PozoriSna 2. ,,Rentábilis" jelige alatt 
29it leadni,
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*11 • ír*

• «Av.■ v w Reuma, köszvény, izom-

B z to s ít s a

es erő sítse
l é l e k z é s é t

gyulladás, szaggatások, 
fáradtsá ', általános testi 
gyengeség esetén továb­
bá vízbe vagy cukorra 
csepegtetve gyomoíájás- 
nál - a torok, fog, haj és  
B7emáp Jásra továbbá a 
fürdővízhez keverve fel­
nőttnek és gyermeknek 
egyaránt a le . jobb szer

V  a l d a
p a s z t i l lá v a l
Kapható az ö sszes  

g y ó g y sz e r  árakban és  
droger.ákban

Csak „Valda" fcü rásu  
dobozt kérjen

" r

BEOCRADSKA FABRIKA S E S íRA  '
R E 0G R Á D 1 K A L A P G Y Á R , B E O G R Á D

1VKOVIÓEVA UL CA 5 1 - 5 3 .
k e r e s  a z o n n a l i  b e l é p é s r e

2 platirozót és 2 cur.htert
. A z  á llá s  á lla n d ó .

Jelen tkezés szem  Ívesen v a -v  levé'i'er .

150 h o ld  p r im a  fö ld
V ám teleken  elsőrangú  épü etek k el e la d ó  

egészben  vagy  parcellákban.
dint Rádió R eklám  J u g o s’ láv ija  Snbotica

Postafiók 48. 273

Kóser libazsír í-a gar. tiszta
továbbá füstölt libíibiH m inden m ennyiségben  

kaphnlő
o •

Í O R O S I G É Z A I

Kosár szalámi és fUstölthuséruk .eldolgozó telepe
T e le lő n  1 S tn> S  U  B O T  I C A R u d ié  u l í c á

451 »

KÉPKERET K Ü LÖ NLEG ESSÉG EK
f t S W t M K  GOfiCUKÍK SZAKSZtRÜ K£fl£f£Z£S£

E  BHCfi INGERS U B O TK JÍÍ.  c r

líl sí

l/T t t  r : HPflLJá ALChSANQAA U llC A U , 
L /Z tn; se n t suüaao. vide va v»

K i á l l i t á s o k
B u d a p e s te n

1927. óv március 12. és április 14. között a Magyar 
Mezoga dasági Egyesület tenyés á l’atkiállitást, a 
Budapesti Kereskedelmi Kamara pedig á rilis 30-tól 

május 9 ;g Nc.mzc’kÖ?i Kiálli ást rendez.
Mini ct k-ái iu.s alkalmával azok látó a ói úgy az SHS 
n int pociin a magyar va utak n fé áru menetjegyet 
vákhatn k ó la -  es visszautazásra é n y e e s  vízum- 

kedvezménye bt n is r szesülnek.
A Nemzetközi Kiállításon kiállítani s ándékozóknak en 
év f b ru ir  haváig k e l ezi á yu szándékai at b jelenteni 

Helyp*n : n i  yz tncrerenként 1 5 —22 pornó. 
Fentiekre vonatkozóin boveb íelvtágo itást, mint a 
magy r kiáilitáso tb. kepv selöje: Bco:jrá i Maayar 
Kereskedni i megbízott (Beograd, Palate Akadérrva) 

díjtalanul nyu,t

a

IB R Á Z A Y
8 MENTH0L0SSÓS80RSZ’ sz

Törv. vecive
ISMÉT K APH ATÓ
minden gyógy zertárban, 
drogériában és minden jobb 

üzletbe t l t  01
Vezérképvlse'et és lerakat 
az egész SHS. királyság 

területére
OESTIUT D. D., ZEMUN

II. z i m y i t á  t.ayGlmííie!
0 esőbb, mint bárhol
Sphinx I-a korai és öntött

V A S E D É N Y E K
kefék, sziták, piaci utazó és papír

K O S A R A K
virág és kézimunka állványok

METEOR-KÁLYHÁK
tűzhelyek és kd yhatálcák

LÁBTÖRLŐK
nagy vA asztékhan

ííir e n lr e u n l 6 h i
háztartás i éa konyhafelszerelési 

üz’e é »en, Rudié «f. I

F arsangra

jegygyűrűk
p á r ja  D in .  1 4 0

fém jelzett 14 karátos 
a ran ból

S Z E N D E  aranymiivjs
A'ek an d .ova  u iea 11

M egvételre
k erestetik

*1 drb hasznú t. He j > kar­
ban levő 250/600 vogy 
300/600 Ganz dup a vas­
szekrényes törető henger- 
szék és 1 ti up In Detasö 

lehetőleg Socket.
A ján ’a to  'öt 

á rm eg je lö lésse l kór
ÖVdö'T IstvAn HorgoS

132

O l c s ó

t ű z i f a
a b ra d in ; i cá s re tina i 
u ra d a lo m b ó l s ia ra z , t us* 
kó m e n te s  1-a i ü kk - 
hasábfa , k h .2 0 c m  hosszú 
d a ra b o k ra  fe lvá g va , •». • 
m e ly  bácska i r i
10.000 k g -k é n t 3000 d i­
n a r, I árin© y  nana li u 
H m á sra  S c iK » r» í « va­
s ú ti fu v a r <ne»'V‘ntóSa<. .

nzoan?! szálút

Spi zer Herma »<

Som a r, F lc r iiu  A

I• i

OLCSÓ
vizes uborka 

1 k g . 5  d in á r )
savanyu pap rik a

1 k g . 8  d in á r
Tisztán kezelt 

savanyított káposzta.
AiECETGYARBA5
í. Vojnoviceva ul. 5. sz.

11 o <>

OLCSÓ TŰZIFA
1 mázsa bükkhaaábfa 3 3  D. 
1 mm. fűrészelt bükkfa 3 5  D 
1 ram. aprított fa 37 D,

Kapható
H e r z o g *  L á s z l ó

fatelepén. T e’efon 1(>7.

C im -  
t á b l á k a t

6

R e k lá m ­
t á b l á k a t

legszebben
és legolcsóbban készít

Szabó István
cimfestő utódai

M űterm e:
’ u b o 'ca . $oko l*ka  ul. 10.

MEGNYÚLT
F S i Z I  S á l  A U M E

K U L IŐ
Manói' oviéivá u lta  

Kletlkoaié sálon
Szakmába vágó önzés 

munkák i t  : pedá l n 
elaö«angu munkaerők 

vé d k .

S S
Bőrdiszmiiáriik
m (yen Isaxillitoli árban 

kaphaták

í

S’CÍÍLAGER HENRIK
• • ;.4.!is bőrönd'>'n‘t

Subotica
(A iC u s a n d ro v a  uí. i

i

I í

••
>1

A h  -n to  4ó d ík á l  i ü i  j
L-i’cix érhez &

V  e n d é g l ö
P.vbíúeviC evO  ’ ó  t e r é n 
r -íjes bér m iezesse ’, v - 
o v n m t ( í io z iv f l l  fo is z e ro  v

e l a d  ó .
í í i  ó e k lŐ d n i u g y a n o t t  H út 
(»•£ tV 'i io iv n ó ! .  '

ELÓ N Y omdát
1

MODERNÖ: m SZF.B  LVE, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLÚT

L e o p o ld
S á m u e l

előnyomd* b^rendr 
zési gyára

43 í S c n t a
..»
11 H-

ALADDIN CSODALÁMPA

►.» 
fl ~ 5 a

ifi gj0 c
fa 4,

s 2
4)*

1
l i te r

N
Sí
n

N r*• SS£. s
SSs

p etró leu m m al

8 0 órán ál

g y e r t y a f é n n y e l  v i l á g i t !
BAKZEL D . D . „ A la d d in ^ -o sztá ly a

K érjen árje jy z é k -t .S u b o t ic a 320

E la já n d ék o zu n k
7000  ORAT
r íh a t óztuk hogy óráink minél nagyobb ker­
tien val m ‘gismertetéBére 7 XX) órát elajá'idé- 
iz ü n k  h i t  n a munkabérek le l rémi áaa 
m e le t .  Cé unk a'., bog / kevésbé Jómóduakat 
i , jó ói. h >z juttaSAU é*4 etért 5030 eredeti 
• vájcl órát a legfinomabb nikkelezett tok-
h m , o gAns kiv idben, pontos jár szerkezettel, 3 éves Írásos 
pa a n d  iva* h zunk torralomha d Arabonként )B3 dinár mun- 
Lábé: f 1st mltáaa m© lett. Azonkívül 2000 nagyon e egáus 
ví íam< s u(on eredeti arannyal aranyozott órát, amelyek az 
eredeti a rn n y írá  ól semmiben 8°m uülönhözn k. Ez knek az 
< * nak is k vá i*, p ie d i é» poatos szerkezetük van , na* 
pv«) * p kivitelűek, fé if ös női órának egyar nt egfdelnek 
2 / J d.n r munkabér felni m i  ása mellett, ugvuncsa 3 éves 
ira to t jó to  I aval. A|án unk továbbá nagyon 8 'ép e/üstözött 
Or I, n gvon pontos s erkezette' darabonkint 155 dinár ár* 
ban. ni ti a s s z a  el ezt a soha visa a nem térő, » edvezö 
alkalmat. S a Hit As utánvétté elvámo va. — Postaköltség és 

csomagolás darabonkint 12 dinár.

Elegána lánc az órához 45 dinár,
uhreá-exporthaus, Zürich

Vogelsan jatrasse 52/140. Svicarslta 
Naponkint hozzán ' bi érkező kőazonÓlevelekbSl:

Ilxndza, 1926 október 30. Kérem legyen  
"/íves nekem m ég 2 aranyozott férfiőrat 

ihleni, minthogy az első küldeménnyel nagyon 
eg vagyok elégedve és m*ggyőződtem az óra 

.fontosságáról. Meiater György vegyeskeres­
kedő, ilandza .

I

ü E L A M E t t I K A B A

!

a legnagyobb gözhajózáti 
tdrsasái>gal

Hamburg—SUdamerika- 
nische Dampfschífffahrts 

Gesel schaft.
Hamburgból Braziliába, Ar­

gentínába, Uruguayba.
Az összes ú tbaigazításokat 
adja gyorsan é -d ijn ien te  en 

a som bori kép viselőség:

R A D IV O J K0VAC1C
SOMBOR, PariS'a ulica 2.

©4

zcngorák,p;anínok
inrn'onlumok, Rnmofonok és lemezei’ 
i.rnioniKah, lé i-  és faiuvóliangs>ereb, be- 
tdhK, jm b u rá k , hurok, stb. legolcsóbb 

I tváaár á ri torrása mindig

PRÁGAI
<rgcra és haBgsxerAruhá&a marad. 
(H a s i választék! Eredeti gyári áraki 

Föuz’ct Vd. Kikicdán, saját házban
td, most DoMtiieva uHca 121. szám alatt.

1-a g y e r ty á n , c s e r ,  
k ő r is ,  tö lg y h a s& b  

k e v e r v e

I-a bukkhasáb 3 8  D.
aprítva és házhoz szá llítv a . P o n t o s  m é r é s

Vujkovic J. és Társa fatelepén, Jukiceva 41. Telefon 669
T ű z ifa  v a g o n t é t e le k b e n  o lc s ó  n a p i  &ron«
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KORZO MOZI
C&ütortöktől-vasirnapig 

Faoamet filmek 1 
2 sláger 1 2 szenzáció 1

L IFK A  MOZI
Csütörtöktől—szerdáig 

7 napig. Fanametfilm.

Becs

Világvárosi történet. 
Főszerep.ök: Anna Nilton 

Conway Tearie
Ezenkívül

őfelsége a republikéns
Burleszk sláger. 

Főszereplő Raymond Griffith

LEVELEZÉS J
Igaz boldogság a Kriinier- 

féle menyaszonyi koszo­
mban és fátyolban esküd­
ni. Sokolska 1. J78

Úri és női fodrász-szalo­
nomat megnagyobbítottam, 
ahol leszállított áron bubi- 
bajvágások 8 dinárért, diák- 
hajvágás 6 D, fejmosás 6 D, 
hosszuhajvágás 8 D, ondolá- 
lás 8 D, manikűr 6 D, arc­
ápolást, hajfestést, parókaké- 
szitést és babajavitást a leg­
olcsóbb áron végezünk. —

L A G N E R
úri és aői fodrászszalon­
jában, Subotica,PaMceva ul.

(Edénypiac.) 8993

H Á Z A S S Á G

Házasságot előkelő kö­
rökben diszkréten közve­
tít »Amor« házasságköz- 
vetitő iroda. Temesvár, 
Városház-u. 16. Románia.

11050

19 éves hajadon 1,000.000 
dinár készpénzhozománnyal 
férjhezmenne. Megbízva: 
i Amor< házasságközvetitö 
iroda Temesvár, Városház- 
ucca 16. 292

Nősülnék 35—40 év közöt­
ti hajadont, vagy gyer­
mektelen özvegyet, kinek 
50.000 dinár hozománya 
van. Cim a kiadóban. 316
Két testvér fiatal, intelli­
gens úriemberek, vaskeres- 
kedök, saját házzal és üz­
lettel mielőbb nősülni óhaj­
tanak. Feltétlen komoly és 

készpénz hozománnyal 
rendelkezők Írjanak 'Mie­

lőbb* jeligére a kiadóba.
314

E la d ó
importált leszármazáui

fajgalambok
aDgol golyvúsok és 

pávások
GAJGER ALBERT
fiiszerkerexkedő Novisad.

FO G LA LK O ZÁ S
• I

Dicsclmotor fögópész, okle­
veles, az összes motorokról 
dinamókról és az összes 
gőzgépekről állami iskolák­
ban vizsgázott, hosszabb 
ideig volt malomban, sör­
gyárban és \ Hiány telepe­
ken, mielőbbi belépésre ál­
lást keres. Szives ajánlato­
kat ajánlott levélben Papp 
Imre fögépész, Baéka-To­
pnia, Dobány-ucea 813 
kör. 8f

világattrakció 8 felvonásban 
mindkét rész egyszerre.

KATONAZENE 
Rendes helyárak! 

Elővételi pénztár egész  
nap.

Kél- é< félórát előadás.

Tanoncot füszerkereskedő- 
nek felvesz Kádár Lajos 
füszeikereskedő Save Te- 
kelija ut 80.__________220
Fiatal borbélysegéd 200 di­
nár fizetéssel és teljes el-, 
látással felvétetik Frádl 
Adám borbély Apatin Fö- 
ucca. 234
Volt közigazgatási tisztvi­
selő períekt magyar, német 
szerb, ügyvédi irodába ál­
lást keres. Cím; Pallas- 
Reklam. 241
Futószőnyeg (rongypokróc) 

szövését elvállalom Trum- 
biéeva 3. Gimnázium mel­
lett. 246
Tanulóleány felvétetik var­
rodában llüffmanné Trum- 
biceva ul. 30. 253

Észak-Amerlkába •  
kivándorlók i  
figyelm ébe

Akiknek szülei vagy hoz­
zátartozói 1924 julius előtt 
már Amerikában élnek

1927 ju l iu s  1 -ig
kivándorolhatnak, ha erre 
eló'bb megszerzik az enge­
délyt. — Igényjogosultak 
megbízását felveszi:
Jugoslavenska Express 
Agencija A. D. Zagreb
Podzastupstvo:

S u b o t ic a  
M a n o j lo v ié e v a  7.
(Vass Adám sörcsarnok 

mögött)
A u g sfo u r g e r  I m r e

Ugyancsak felvilágosítást 
nyújt Kanada és Argenti­
niába előnyös feltételek  
mel ett kivándorolni szán­
dékozók részére. — Útba­
igazítás díjtalan 224

Fiatal boltiszolga felvéte­
tik Révai mészkereskedés, 

Sokolska 2. 233
Nagyobb kaucióval pénz- 

i tárnoki vagy bizalmi állást 
1 keresek. Cim a kiadóban.

281
Fiatal fűszer- és röföske- 
reskedősegéd, beszél szer­
bül. németül és magvarul, 
az.o iia li belépésre állást ke­
res. Cim: Dalia András,
Pacir. 227
Fiatal segédet, ki a rövid­
áru szakmában (engro) per- 
fekt, azonnali belépésre 
k erések. I rásbel i ajánlatot 
fizetési igény megjelöléssel 
• Szorgalmas és becsületes 
jeligére a kiadóba. 291
Ügyes, jó fellépésű helyi- 
ü gy nökö t kereskodéi m i és 
i pa r vá 11 a 1 a l o k l á l oga t á sá r a 

keresek. Ajánlatokat /Ma­
gas jutalék < jeligére Radio 
Reklám Jugoslav ija, Subo- 
tica, poslafiók 13 címre 
küldendők. 322

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdeti. eyy ixó 1 dinár, vuta,betűt áe elmaró 
kétwereien számit Le,kisebb agróbirdetó* ára 10 din.

Csak felbályegsett jeli,ás leveleket továbbítunk 
Kárdesőeködáeekbes válMzbálye, mellákleadő.

Társat keresek jól jövedel­
mező üzem megnugyubbitá- 
sához. Szükséges tőke 
őü.dUO din. Cím a kiadó­
ban. 315
Jó megjelenésű csinos, fia 
tál lányt kiszolgáló leány­
nak keresek üimnázium 
előtti trafikban. 270

Sue he inlelligentes deu- 
tsches Rauléin. mit Mu- 
sikkentnisse zu einen Kim­
ben mit 8 Jahre. Anb'áge 
unter »Tüchtig< in des 
Dlattes. 307

N a r o d n i B io s k o p
(Tel fon: 3j0)

Jó munkás órássegédet 
keresek azonnali belépésre 
csak személyesen jelentke­
zők vétetnek figyelembe 
Szögi ékszerész Baöko- 
Petrovoselo. 328
Főzésben és kézim unká­
ban jártas házikisasszony 
felvétetik «Megbjzható« jel­
igére. 306

Scmöcri ima csalt ahhor |ó. 
m  az M o t tó i  ta ll.
M. C IR IL O V

SOMBOR 1IC76

Tapasztalt nem okleveles
gyógyszerész szerény díja­
zás mellet állást keres Cim 
a kiadóba. 331

Paprika
vegytiszta , szegedi 

legolcsóbb áron

FUCHS I DRUG
cégnél

UJ üzlethelyiség és Iroda.
Subotica

Vi’aonova ulica I s.

SSCM

Gyógyszerész gyakornok 15
évi jó praxissal (magyar, 
szerb, németül beszél) sze­
rény diiazás melleit kondí­
ciót keres Dccsv gyógy­
szertár Savatekelije 28. 332

Fodrászsegédet jó niunkást 
keresek Ajánlatok * Mészá­

ros Géza fudiászhoz Senta 
_________________  310
Gépirónő szerb nyelvisme­
rettel felvételik a Wemhut 
celluloid gyárban. Paéiéeva 
ul. 8. 330

FARSANGRA
JEGYGYŰRŰK
p á r ja  D in .  1 9 0  

valódi 14 kar. aranyból

Ó D Á M
ékszerésznél Subotica 

Rudica ulica 6.

r*t-
8

VÉTEL-ELADÁS í
*wv>

Sentán egy 5 szobás cse- 
répfetős ház mellékhelyi 

ségckkel eladó. Bergel Ja­
kab. 311

Mai n a p tó l  I-a  t e a v a j
tej, te jfe l, em enthali sajt, bak stein i sajt* 
trap ísta  stb., rendkívül olcsó árak mellett- 
Munkások részére 1 drb. trapísta sajt D. 10-

R U S K f l  M L E K A R A
o-rXi

WATERMAN

„IDEAL“
TÖL'l Ö l OLL

V ilsonova u \  20. N agypostával szem ben.

minden kézre 
megfelelő toll

VÍG ZSIG. SÁNDOR
könyv, írószer és zenemükereskedés

Subotica, Főtér
•58ö

M ától-vasörnapig. Szenzációk szenzációja. Az izgal 
inak Hímje. A budapesti Stnr-fi m kitűnő attrakciója

M A C I S T E
a jelenkor legvakm eröbb és legerősebb kalandora.

A szezonban m egjelen ő  legújabb attrakciója. 
Mint Szardínia királya (A fekete k a n c e llá r  Cso­
dálatos kalandor attrakció  6 rendkívül lebilincselő  
felvonásban. — Főszerepben: MACISTE a világ 
legerősebb em bere. Mint kísérő: 2 fe lvon ás burleszk  

kom édia.

F igyeljen. ^Hétfőtől. Sze on esem én y . Világfilni. 
F elejth etetlen  élm ény. Roda Roda a közism ert 

szatirista  \ ilághirli m üvének  
Csákó és kalap  (F eld h erren h ü gol) 

páratlanul sikerült filmrevitele. Egy film, melyet 
mindenkinek látnia kell. Harry L lcd tn e a mozivilá r 

legfavorizáítabb kedvencével a főszerepben.
A hadtestparancsnok nehéz szerep ét Roda Roda 
m aga v á lla lta . G ondoskodjék jegyeirő l. Tel. 300.

Ház, 2 uccai 
ba, konyha, 
gek, a ház 
eladó. IV. 
20. Bővebb 
Gisió Lajo3 
kozó ad

szoba, előszo- 
mellckhelvisé- 
paIával födve, 
Kopilarova ul. 

felvilágosítást 
építési vállal-

180

Pantan részletfizetésre 
rvárí áron. heti vauv ha­
vi fizetésre. Raktáron 
klott és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
minden színben és minő­
ségben 140.— dinártól fel- 
iebb. paplan-varrás 55.— 
dinár. Buliovéié Béláné 
Német Margit panlanos. 
Subotica. PaSiéeva 8. — 
Edénvpiac. Gőzfürdő so-

A p o lló  N o v isad
Jan. 13, 14, 15, 16-án.

SEJK FIA
érdekfeszitő keleti történet 
7 felvonásban. Főszerep­
lők: a halhatat an Rudolf 
V alentino és B ánky Vilma 

17, 18 -án
Laon F ali operettje

Az elvált asszony

rcn 0540

Zonjorái Píanlnók
a világ legjobb 
márkái. Hosszú 

'lejáratú részlet- 
fizetésre a leg­
nagyobb raktár 

aa országban
K A I N

hangszerkéazitfi Subotica, 
Városháza éoŰl*L

Jégszekrényt keresek meg­
vételre. amely hentesüzem­
nek megfelel. Körösi Géza 
Budié-u. ______ 226
W ilsonova 22 alatt uj há­
lószoba eladó. 248

Újonnan épült lakházak 
italmérési engedéllyel együtt 
eladók.
Cím a kiadóban. 2§2
Szántómotor, 80 IIP, W,
D. német gyártmány, 6 va­
sú, üzemképes, eladó. Bu­
disul Gyura, Vel.-Kikinda.

324
* •» ■ • ■ ■ —— I 1 I ■ ■■!■■■■ m.J . — ■ ■ — . | I—l—g
Rádió készülék 7 lámpás 
Telefunken gyártmány hang 
szóróval komplett eladó 
Ugyanolt valódi perzsa 
szőnyegek. Cím a kiadó­
ban. 271

R é v a i A d o lf °| 
S u b o tic a

Sokolska ulica 2. (volt 
Gombkőtő-ncca, Knne’z 
féle hás). T e le f o n  551 
Ajánl:
Szavatolt kőmentes épitfi- 
meszet, elsőrendű fehér 
darabos m eszet, beoőini 
Portland cementet, elismert 
kitűnő minőségű teSlici 
RETORTA FASZENET 

pécs-szabolcsi kétszer mosott
KOVÁCSSZENET

Használt xoic’oia, nn iki- 
iü| olrson eladó. Schlesin- 
ger keményítőgyár, Skótus 
Víutora ul. 59. 325

Szallagi&rész gép Kirchner- 
féle használt vas álvány- 
nyal jó karban olcsón el­
adó Ulreieh Testvérek vas­
kereskedésében 326
Cséplögarnitnra eladó Ma 
gyár gazdasági 60 colos 
elevátorral együtt. Kazán 
Nikolson magán járó. — 
Nagy kerék áttétellel bár­
milyen elfogadható áron 
Tudakozódni lehet Ilauer- 
land Józsefnél Sonta Ban­
ka. 304
Esztergapadot megvételre 
keresek, ajánlatokat Zentai 
Béla, Senta címre. 305
Sentán Oromparton 4 lánc 
Seregély düllöben 3 lánc 
föld eladó Bergel Jakab 30!)

p M U N K A K  

FISCHER ERNŐ
GRAFIKAI MÜIHTéZEmtnSUBOTICA,

Ügynökök felvétetnek Sin­
ger varrógépraktárban Hal­
piac. Jelentkezés péntek 
vagy szombaton. 209

KÜLÖNFÉLE

Lakást, egy vagy két szo­
básat konyhával keresek. 
Cím. Pallas Reklámiroda.

298

Iparosok és kereskedők 
akik tanoncokat óhajtanak 
felvenni, forduljanak a Ko- 
k-vka (Gyermekmenheliy) 
igazgatóságához.
Elegánsan bútorozott nagy 
uccai szoba esetleg két 
igyas, telefon használattal 
beltéren azonnal kiadó 
Koinhauser Petrogradska 
(István) ul. 19 308. . . ___ __ _ _ ■_! I - - - ■
Forgalmas utón sarok ház­
ban üzlethelyiség lakással 
kiadó Cím a kiadóban. 329

A  S u b o tica i K e r e sk e d e lm i é s  Ip arb an k
(a vasúti parkkal szem ben) 

előn yös feltételekkel nyújt

z á lo g k ö lc sö n ö k e t
minden értékkel bíró tárgyra
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